
یادداشت

 مشکلی
  که استقلال را
آزار می‌دهد

منتظر رسیدن 
 طلا به این
 قیمت باشید

فصل آزمون
 حیات وحش چشم 
انتظار مهربانی

استقلال از دولت؛ شرط موفقیت 
صندوق های ارزی

 بهای سنگین صنعت پنهان
 ماینینگ

افزایش قیمت طلا و نقره از 
پیش‌بینی ها جلوتر افتاد؟

حل ناترازی بنزین با واردات 
خودروی برقی

طلا و نقره در هفته های اخیر به رکوردهای 
جدیدی رسیده‌اند و روند صعودی 

چشمگیری را که از سال ۲۰۲۵ آغاز شده...

وقتی قطعی گســترده اینترنــت در ایران، 
همزمان با کاهش بیش از ۱۳۰۰ مگاواتی مصرف 

برق و افت کم‌سابقه قدرت ...

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین 
مالی اتاق ایران با تأکید بر اینکه هدف اصلی 

راه‌اندازی صندوق های ارزی کنترل ...

 آلــودگی هــوا سال هاســت بــه یــکی از 
مهم ترین بحران های کلان شهرهای ایران تبدیل 

شده است...
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بازگشت سرمایه خارجی در گرو اعتمادسازی و اصلاح رفتار اقتصادی

پروژه های مسکن حمایتی 
به‌دلیل نبود زیرساخت 
معطل افتتاح مانده‌اند

 توسعه روستاها پس 
از انقلاب اسلامی 

جهش یافت

در ابتدا باید به این نکته اشــاره کــرد که تمام تلاش های 
صورت گرفتــه از جانب ما برای توضیح میزان خســارت های 
قطعی اینترنت به کســب‌وکارها بی فایده خواهد بود، چرا که 
گمان نمی کنم سیاســتگذاران از این موضوع اطلاعی نداشته 
باشند و با آگاهی از مطالب ما نظرشان در مورد قطعی اینترنت 

را تغییر دهند.
دست کم نزدیک به دو دهه است که هر زمان بر سر دوراهی 
رشد اقتصادی و امنیت قرار گرفته‌ایم، بدون تردید امنیت انتخاب 
شده است. در حالی که نسبت به دوره های گذشته اینترنت هم در 
زندگی شخصی مردم و هم در کسب‌وکارها نقش بیشتری پیدا 
کرده اســت.  پس می توان مطمئن بود که امروز با سطحی از 
ناآگاهی درباره تبعات قطع اینترنت روبه‌رو نیستیم که در نتیجه 
گفت‌وگو و تحلیل آن، سطح آگاهی افزایش یابد و مشکل حل 
شود. حال بیایید موضوع قطع اینترنت را از سطح بالاتری ببینیم؛ 
به نظر می‌رسد ما در ایران، فرصت های بسیار ناچیزی برای رشد 
اقتصادی داریم.  دست کم در دو دهه اخیر صنایعی که توانسته‌اند 
حجم کمی از رشد اقتصادی داشته باشند و تا حدودی اشتغال 

ایجاد کنند، بسیار نادر بوده‌اند.
صنایع ســنتی ما همچون نفــت، گاز، حمل و نقل، حوزه 
سلامت و بنگاه های خرد، عمدتا در دو دهه اخیر نتوانســته‌اند 
رشــد اقتصادی ایجاد کنند، حتی با وجود سرمایه گذاری های 
دولتی که در آنها صورت گرفته است.  برای توضیح عدم رشد 
این بخش های اقتصادی می توان از فقدان نیروی انسانی، نیاز به 
سرمایه گذاری بسیار بالا، مشکلات نظام مالی )چه بازار و چه نظام 
بانکی( و عدم امکان جذب سرمایه خارجی به دلیل تحریم های 
بین‌المللی نام برد.صنعت دیجیتال شاید تنها صنعتی باشد که 
رشد اقتصادی ایجاد کرده است.  بسیاری از اقتصاددانان معتقدند 
در دهه نود، به خصوص از ســال ۹۶ به بعد که توجه به رشد 
اقتصادی وجود داشت و شرایط اقتصادی تقریبا بهتر از اکنون 
بود، با فرصت ایجادشده بعد از برجام، حتی پس از انتخاب دونالد 
ترامپ به عنوان ریاست‌جمهوری آمریکا و بازگشت تحریم ها، تنها 
بخشی که در کشور رشد ایجاد کرده،‌ صنعت دیجیتال بوده است

این رشــد به ســه شیوه صورت گرفته است؛ ابتدا اینکه به 
صنایع سنتی این امکان داده شد که هزینه های خود را کاهش 
دهند. حجم بالای نرم‌افزارها در صنایع و خدمات سنتی گذشته 
و ابزارهای جدید مبتنی بر فناوری دیجیتال که در آنها به کار 
گرفته شده، بهای تمام شده آن صنایع را کاهش داد؛ برای مثال 
شیوه نوبت‌دهی در بیمارستان ها، و بخش های تحقیق و توسعه 

در صنعت نفت و گاز که در بحث مدیریت منابع استفاده شد.
شیوه دوم که در صنعت دیجیتال به رشــد اقتصادی کشور 
کمک کرد، شکل‌گیری کسب‌و کارهای کوچک بود که بودجه 
اندک نیاز داشــتند. در قدم اول از شــبکه های اجتماعی برای 
ارائه خدمات خود استفاده می کردند و در قدم دیگر از ابزارهای 
دیجیتال برای مدیریت و اداره امور کســب‌و کار خود بهره مند 
می شــدند. این حوزه دوم یعنی توانمندسازی کسب‌وکارهای 

کوچک.
شیوه ســوم به کســب‌وکارهای کاملا آنلاین مانند اغلب 
استارت‌آپ ها اشاره دارد. همین شیوه سبب شکل‌گیری مجموعه 
جدیدی از مشــاغل شد که هم شغل ایجاد کردند و هم برای 
بسیاری از کسب‌و کارهای دیگر فرصت ایجاد کردند.  برای نمونه 
بسیاری از کسب‌و کارها مانند رستوران ها خدمات خود را از طریق 

برنامه اسنپ گسترش داده و به ارائه خدمات پرداختند.
اینترنت داخلی نمی تواند جایگزین اینترنت بین‌المللی شود

حال هر ســه این روش‌ها بر دوش اینترنت سوار هستند و 
قطع اینترنت به هر ســه آسیب خواهد رساند. اینترنت داخلی 
حتی نمی تواند از خسارت هایی که وارد می شود جلوگیری کند. 
باید توجه داشت که اینترنت صرفا به معنای آنچه در گوشی های 
هوشمند ما مورد استفاده قرار می‌گیرد نیست. لایه مهمی که 
دور از چشم مردم قرار دارد، زیرساخت فناوری اینترنت درون 
شرکت ها برای توسعه محصول است.  ابزارهایی در کسب‌وکارها 
وجود دارند که با اینترنت بین‌المللی معنا پیدا می کنند؛ یعنی 
شرکت ها قادر به ارائه خدمات پایه‌ای خود خواهند بود اما هیچ 
توسعه‌ای در آنها صورت نخواهد گرفت. گروه دوم کسب‌و کارهای 
کوچک مانند مشاغل فردی و خانوادگی نیز به این مساله دچار 
خواهند شد. حتی گروه اول که بسیاری از نرم‌افزارهای ایرانی را 
در درون ساختار خود دارند، همزمان از انبوهی از ابزارهای خارجی 
نیز استفاده می کنند. باید به طور شفاف اشاره کرد که فشار قطع 
اینترنت بر دوش مردم خواهد بود؛ با این کار تنها بخشی که هنوز 

امکان رشد اقتصادی در آن وجود داشت، متوقف شد.

دومسیر  
همیشگی برای  
رشد اقتصاد

ثبات سیاسی 
و سطوح پایین 

خشونت سیاسی 
وتنش ها و احتمال 

منازعات داخلی، زیرا 
سرمایه گذار به محیطی 

نیاز دارد که تداوم 
حکمرانی اقتصادی و 

امنیت اجتماعی در 
آن قابل اتکا باشد. 

ثبات در قانون گذاری 
و مقررات گذاری؛ زیرا 
تغییرات شتاب‌زده و 
غیرقابل پیش‌بینی، 
عملا ارزش هر طرح 

توجیهی را از بین 
می برد.

حاکمیت شرکتی را مختل می کند
این ها باعث می شوند سرمایه گذار به این نتیجه برسد که ریسک ایران نه صرفا اقتصادی، بلکه 

ترکیبی از ریسک حقوقی-نهادی-سیاسی است.
بهبــود آزادی اقتصادی بنگاه ها به معنای کاهش مــداخلات غیرضرور، تقویت رقابت، رفع 
انحصارها، امکان تصمیم‌گیری مستقل، و قابل پیش‌بینی بودن سیاست ها هسته سخت بهبود 
فضای سرمایه گذاری است. منطق بسیار روشن است؛ سرمایه گذار در نهایت شریک یک بنگاه 
می شود یا بنگاهی را می سازد؛ اگر بنگاه نتواند آزادانه تولید کند، قیمت گذاری کند، واردات/صادرات 
و تامین مالی انجام دهد و از حقوق مالکیت خود دفاع کند، هیچ بسته تشویقی پایدار نخواهد بود

مهم ترین نکته این است که سرمایه گذاری با بیانیه و همایش راه نمی‌افتد؛ با تعهدات قابل 
سنجش و اقداماتی که هزینه برگشت داشته باشند راه می‌افتد. سرمایه گذار دنبال سیگنال معتبر 
است؛ سیگنالی که اگر دولت بخواهد از آن عقب نشینی کند، برای خودش هزینه ایجاد شود. در 

این چارچوب، چند اقدام عملی و قابل ارزیابی پیشنهاد می شود:
الف( اجرای قرارداد با دولت به عنوان نقطه شروع اعتماد

- استانداردسازی قراردادهای دولتی و عمومی، شفاف سازی تعهدات و ضمانت اجرا
- ایجاد سازوکار روشن برای پرداخت ها، تعدیل ها و حل اختلافات در پروژه های مشترک

- ممنوعیت تغییر یک طرفه مفاد قرارداد و تعریف دقیق شرایط فورس ماژور و تغییر قانون
ب( حل اختلاف سریع و کم هزینه

- ایجاد/تقویت شعب تخصصی اقتصادی و تجاری با زمان بندی رسیدگی مشخص
- توسعه داوری و میانجی گری تجاری و کاهش هزینه های دسترسی به آن
-اجرای موثر احکام و جلوگیری از اطاله‌ای که ارزش حق را از بین می برد

ج( ثبات مقررات به نحوی که پیش‌بینی پذیری را به یک قاعده تبدیل کند
-  الزام ارزیابی اثرات تنظیم گری برای مقررات کلیدی

-  تعیین دوره های گذار برای تغییرات مهم  )مالیاتی، ارزی، تجاری، صنعتی(
-  انتشار عمومی پیش نویس ها و اخذ نظر ذی نفعان قبل از تصویب

د( شفافیت و ضدفساد با بالا بردن هزینه فساد، نه هزینه تولید 
-  شفافیت در قراردادهای عمومی، مزایده ها و خریدهای دولتی

-  داده‌ باز و دسترسی عمومی به اطلاعات کلیدی بازارها و مجوزها
 -  حذف رویه های امضای طلایی و دیجیتالی کردن فرآیندهای اصلی

هـ( رقابت و آزادی اقتصادی و کاهش مداخلات
-  کاهش دخالت های اداری در قیمت گذاری، توزیع و تصمیمات عملیاتی بنگاه

صفحه4

بازگشت سرمایه خارجی در گرو اعتمادسازی و اصلاح رفتار اقتصادی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - اقتصاد ایران سال هاست با یک پارادوکس زندگی می کند؛ همه از »ضرورت سرمایه‌گذاری« می گویند، اما رفتار نهادی و سیاستی کشور طوری است که سرمایه گذار )به ویژه سرمایه گذار خارجی( 

آن را نه یک دعوت جدی بلکه پیامی مبهم و پرریسک تلقی می کند.

سرمایه گذاری خارجی)FDI( صرفا ورود پول نیست؛ حامل فناوری، استاندارد 
مدیریتی، اتصال به بازارهای جهانی و کانال های تازه تامین مالی است. بنابراین 
بحث بر سر متغیر آماری نیست، بلکه بر سر موتور رشد بلندمدت و ظرفیت تولید 
آینده است.نخست باید با واقعیت شروع کرد. تشکیل سرمایه در ایران نه تنها 
کم‌رمق، بلکه پرنوسان و در سال های متعدد منفی بوده است. این نوسان ها دو 
پیام مهم دارند:فرسایش ظرفیت تولید: وقتی رشد تشکیل سرمایه در چند سال 
منفی است، یعنی سرمایه گذاری جدید حتی جایگزین استهلاک سرمایه موجود 
هم نمی شود؛ نتیجه، فرسودگی ماشین‌آلات، زیرساخت ها و سرمایه انسانی است

ناممکن شــدن افق گذاری برای سرمایه گذار: سرمایه گذاری ذاتا تصمیمی 
آینده نگر است. اگر اقتصاد هر چند سال یک بار به فاز ریزش سرمایه گذاری وارد 
شود، سرمایه گذار عقلانی نرخ تنزیل خود را بالا می برد یا پروژه را کوچک می کند 
یا اصلا وارد نمی شود. در کنار این، مقایسه های منطقه‌ای نیز هشداردهنده‌ هستند. 
اقتصادهایی که سرمایه گذاری و پیوندهای بین‌المللی را جدی گرفته‌اند، مسیر 
انباشت و رشد پایدارتر داشته‌اند. فاصله ایران با کشورهای رقیب قابل تقلیل به 
کمبود تبلیغ یا ضعف بازاریابی نیست؛ این فاصله، صورت حساب نااطمینانی و 

ریسک ادراک شده است.
ســرمایه گذار خارجی معمولا ســه چیز را همزمان ارزیابی می کند؛ بازده 
مــورد انتظار، امکان اجــرا )feasibility(  و امنیت حقوقی-سیاسی. اگر امنیت 
سرمایه گذاری پایین باشد، حتی پروژه های سودآور هم در مدل مالی سرمایه گذار 
رد می شوند. به بیان دقیق تر، امنیت سرمایه گذاری یعنی اطمینان معقول از اینکه 
سرمایه گذار می تواند مالکیت و منافع مشروع خود را در یک افق زمانی مشخص 
حفظ کند و در صورت اختلاف، به سازوکار موثر و قابل اتکا دسترسی داشته باشد

- پایین بودن احتمال بروز جنگ با بیگانگان، زیرا ریسک جنگ و تشدید 
منازعات خارجی، ریســک های بیمه ناپذیر ایجاد می کند و هزینه ســرمایه را 

جهشی بالا می برد.
-ثبات سیاسی و سطوح پایین خشونت سیاسی وتنش ها و احتمال منازعات 
داخلی، زیرا سرمایه گذار به محیطی نیاز دارد که تداوم حکمرانی اقتصادی و امنیت 
اجتماعی در آن قابل اتکا باشد. ثبات در قانون گذاری و مقررات گذاری؛ زیرا تغییرات 
شتاب‌زده و غیرقابل پیش‌بینی، عملا ارزش هر طرح توجیهی را از بین می برد

- فضای مناسب سرمایه گذاری با ریسک های محدود و منطقی، به نحوی 

که ریسک قابل شناسایی، قابل قیمت گذاری و قابل مدیریت باشد نه اینکه هر 
روز از یک کانال جدید ظاهر شود.

- کاهش خطر ابطال قراردادها توسط دولت و اطمینان از ایفای تعهدات، زیرا 
سرمایه گذار خارجی بیش از هر چیز از ریسک طرف دولتی می ترسد این ریسک 
به صورت تغییر تصمیم، تفسیرهای جدید، یا عدم ‌اجرای تعهدات متبلور می شود

- وجود مکانیزم های کم هزینه و سریع احقاق حقوق از طریق مراجع قضایی، 
زیرا وقتی دادرسی طولانی، پیچیده و پرهزینه است، حق قابل مطالبه به حق 

بی‌اثر تبدیل می شود.
- شفافیت اطلاعات و بازدارندگی از فساد مالی و اقتصادی، چون فساد، هزینه 

را بالا می برد و از آن مهم تر، پیش‌بینی پذیری را نابود می کند.
- بسترهای رقابت و آزادی اقتصادی زیرا سرمایه‌گذار خارجی به‌دنبال میدان 

بازی برابر است تا انحصار و رانت فرصت برابر را از وی نگیرد.
- نظام حقوقی مقــوم حمایت از حقوق مالکیت )از جمله مالکیت فکری 
و معنوی(، زیــرا در پروژه های فناورانه، نبود حفاظت موثر از حقوق مالکیت، 

خودبه خود مانع ورود است.
-  ثبات اقتصادی از طریق تنظیم سیاست های پولی، مالی و ارزی، زیرا تورم 
مزمن، چندنرخی بودن، جهش ارزی و ناهمخوانی سیاست ها، افق سرمایه گذاری 

را مه آلود می کند.
- عدم تعهد به اجرای قراردادهای کسب و کار از سوی دستگاه های اجرایی یا 

حتی برخی طرف های خصوصی، و ضعف سازوکارهای ضمانت اجرا
- فرآیند طولانی، پیچیده، وقت‌گیر و پرهزینه دادرسی و دشواری پیگیری 

حقوق تضییع شده
-  بی تعهدی مســوولان به اجرای وعده های منــدرج در قوانین و مقررات 

)فاصله بین متن و اجرا(
- غیرقابل پیش‌بینی بودن تغییرات قوانین، مقررات و رویه های اجرایی

- بی ثباتی متغیرهای اصلی اقتصاد کلان )تورم، نرخ ارز، کسری بودجه، نرخ 
سود، شوک‌های سیاستی(

- وجود زمینه های فســاد و نبود شفافیت موثر در تخصیص ها، مجوزها و 
قراردادهای عمومی

- دخالت های قانونی و غیرقانونی در اداره بنگاه ها که اســتقلال مدیریتی و 

صفحه2
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پروژه های مسکن حمایتی 
به‌دلیل نبود زیرساخت 

معطل افتتاح مانده‌اند

وزیر راه با اشاره به تکمیل تعداد قابل توجهی از پروژه های مسکن حمایتی در ۱.۵ سال اخیر، گفت: نبود زیرساخت ها مانع افتتاح این واحدها شده و باید با استفاده از همه ظرفیت ها، این موانع برطرف شود
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، در نشست پایش طرح های حمایتی مسکن اظهار کرد: باید از تمام اهرم ها و امکانات موجود برای حل مشکلات واحدهای مسکونی حمایتی، به‌ویژه در حوزه تأمین 
زیرساخت ها، استفاده شود.وی افزود: در طول حدود یک‌ونیم سال اخیر، تعداد قابل توجهی از پروژه های مسکن حمایتی به اتمام رسیده‌اند، اما به دلیل عدم تأمین زیرساخت ها امکان افتتاح و بهره برداری از 
آنها فراهم نشده است.وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت استانداران و نمایندگان مجلس برای رفع موانع زیرساختی پروژه های حمایتی بیان کرد: مدیران کل استانی باید اهمیت موضوع 

تأمین مسکن و ضرورت حل مشکلات زیرساختی را برای استانداران و نمایندگان مجلس تبیین کنند و برگزاری جلسات مشترک در این زمینه ضروری است.
صادق ادامه داد: لازم است در این جلسات، اهمیت موضوع تأمین مسکن، موانع موجود و راهکارهای عملیاتی به طور دقیق تشریح شود تا روند تصمیم‌گیری و اجرا تسهیل شود.

استقلال از دولت؛ شرط موفقیت صندوق های ارزی
لیلا جلیلوند        |          رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران با تأکید بر اینکه هدف اصلی راه‌اندازی صندوق های ارزی کنترل نوسانات 
بازار ارز نیست، می گوید: این صندوق ها تنها در صورتی می توانند سرمایه های ارزی مردم را جذب کنند که استقلال کامل از دولت داشته باشند و 

تجربه تلخ سپرده های ارزی گذشته تکرار نشود.

  شدت مصرف انرژی در ایران سه برابر 
کشورهای توسعه یافته است

عضو کمیسیــون انرژی مجلس با اشــاره به 
رکوردزنی مصرف گاز در روزهای اخیر، تأکید کرد: 
پایدار نگه داشتن شبکه گازرسانی در شرایط فعلی 
کاری بزرگ و حیاتی است و اصلاح الگوی مصرف 
باید با جدیت دنبال شــود.مصطفی نخعی عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در مراسم 
انعقاد قرارداد با شرکت های کارور با اشاره به رشد 
بی سابقه مصرف گاز در کشور گفت: این روزها شاهد 
رکوردشکنی مصرف در بخش های مختلف هستیم 
و در چنین شرایطی، پایدار نگه داشتن تأمین گاز 
در اقصی نقاط کشور اقدامی بسیار مهم و ارزشمند 
است.وی با اشاره به حوادث اخیر افزود: امسال در 
جریان جنگ ۱۲ روزه، شرکت گاز با وجود مواجهه 
با بیشــترین حوادث، عملکردی درخشان از خود 
نشان داد و نیروهای عملیاتی با تلاش شبانه‌روزی 
اجازه ندادند حتی لحظه‌ای شــبکه دچار اختلال 
شــود. بخش های آسیب‌دیده نیز در ســریع ترین 
زمان ممکن به مدار بهره برداری بازگشتند.نخعی با 
تأکید بر ضرورت بهینه سازی مصرف انرژی گفت: 
بهینه سازی یکی از اولویت های مهم مجلس شورای 
اسلامی اســت و چه در برنامه هفتم توسعه و چه 
در بودجه های ســنواتی، توجه ویژه‌ای به مدیریت 
مصرف شده است.وی با بیان اینکه شدت مصرف 
انرژی در ایران بسیار بالاست، اظهار داشت: شدت 
مصرف انرژی در کشور ما دو برابر میانگین جهانی 
و سه برابر کشورهای توسعه یافته است. این ارقام 
نشان‌دهنده این است که بهره‌وری مطلوبی نداریم 
و به همین دلیل، مجلس با وضع قوانین مناسب در 
تلاش است روند مصرف اصلاح شود.عضو کمیسیون 
انرژی مجلس همچنین درباره نقش شرکت های 
کارور گفت: اکنون مدل مناسبی برای بهینه سازی 
مصرف گاز در شرکت ملی گاز ایران و در چارچوب 
فعالیت شرکت های کارور خدمات انرژی در حال 
اجراست. در این مدل، مسئولیت اصلی اجرا بر عهده 
بخش خصوصی گذاشته شده که این امر سرعت، 
چابکی و دقت اجرای طرح ها را افزایش داده است.

نخعی با اشاره به جایگاه گاز در سبد انرژی کشور 
افزود: گاز ســتون اصلی انرژی در ایران است و هر 
میزان کار در حوزه بهینه سازی مصرف گاز، به نفع 

اقتصاد و امنیت انرژی کشور خواهد بود.

  توسعه شرکت های کارور می تواند تا ۳۵ 
درصد مصرف گاز را کاهش دهد

 معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، 
اعلام کرد: طرح شرکت های کارور که با نظارت هفتگی 
وزیر نفت و پایلوتی با پوشش حدود ۴۵ هزار مشترک 
صرفه جویی ۴۱تا ۴۵ میلیون مترمکعب اجرا شده است، 
ظرفیت ایجاد حداقل ۲۵ تا ۳۵ درصد کاهش در انتهای 
زنجیره مصرف را دارد.سعید توکلی افزود: موضوع کارور 
یک رویکرد به نسبت جدید در کشور به شمار می‌رود 
و اجرای عملیاتی آن بر پایه اندازه‌گیری دقیق مصرف، 

کاری سخت و پیچیده است.

ثبت نام جدید نهضت ملی مسکن در ۴۶ شهر آغاز شد
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه گفت: ثبت‌نام جدید در طرح های حمایتی مسکن 
با توجه به امکان تأمین زمین آماده سازی شده و برخوردار از قابلیت ارائه خدمات زیربنایی، 
در ۴۶ شهر کشور فراهم شده است. حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرسازی در نشست تخصصی پایش طرح های حمایتی مسکن با تأکید بر لزوم رفع 
مشکلات زیرساختی اراضی شهری و آغاز فرآیند اعطای زمین برای اجرای طرح ها پیش از 
آغاز سال آینده، گفت: ثبت نام جدید در طرح های حمایتی مسکن با توجه به امکان تأمین 
زمین آماده ســازی شــده و برخوردار از قابلیت ارائه خدمات زیربنایی، در ۴۶ شــهر کشور 
امکان پذیر شده است و برنامه‌ریزی شده تا در سایر شهرهایی که امکان تأمین زمین مناسب 

وجود دارد، این اقدام نیز اجرایی شود.
وی افزود: در صورتی که اراضی داخل محدوده شهری با مشکل زیرساخت مواجه هستند، 

این مشکلات باید برطرف شود و در داخل محدوده شهرها، توافق با مالکان آغاز شود تا فرآیند 
اعطای زمین پیش از شروع سال آینده کلید بخورد.

طاهرخانی در ادامه با اشــاره به آخرین وضعیت اجرای طرح های حمایتی بیان کرد: در 
طرح هایی که در اولویت وزارت راه و شهرســازی قرار دارند، بیش از ۹۵ درصد پروانه های 
ســاختمانی اخذ شده و بیش از ۹۰ درصد پروژه های انبوه سازی به تسهیلات بانکی متصل 
شده‌اند. پروژه ها روند مناسبی دارند و ظرفیت های ایجادشده مانع از توقف آن ها شده است

وی ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی در ادامه سیاست های حمایتی خود در بخش مسکن، 
تصمیم گرفته است تا ثبت نام جدید در شهرهای برخوردار از زمین مناسب را با اولویت افرادی 
که در صف انتظار هستند، از سر بگیرد و در این راستا نیاز به اعلام ظرفیت از سوی استان ها 
وجود دارد.معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی از امکان ثبت ظرفیت جدید در 

سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن خبر داد و گفت: این ظرفیت ها براساس سه دسته 
اراضی تعریف شده است؛ شامل اراضی آماده سازی شده، اراضی در حال آماده سازی و اراضی 

تأمین ظرفیت شده‌ای که تمامی فرآیندهای شهرسازی خود را طی کرده‌اند.
وی تصریح کرد: ضرورت تسریع در تکمیل و واگذاری واحدهای مسکن حمایتی در تعهد 
دولت وجود دارد و اولویت تخصیص منابع صندوق ملی مسکن، به ویژه در بخش زیرساخت، 
به پروژه هایی اختصاص دارد که در شرف افتتاح بوده و از پیشرفت فیزیکی بالایی برخوردارند

طاهرخانی درباره برنامه افتتاح واحدها یادآور شــد: علاوه بر افتتاحات دهه فجر امسال، 
برنامه‌ریزی شده است تا در خردادماه نیز پروژه‌های دارای قابلیت افتتاح مشخص و واحدهای 
مسکونی قابل واگذاری به بهره برداری برسند. برنامه افتتاح واحدهای مسکن حمایتی در دهه 

فجر به صورت مجزا دنبال می شود و افتتاح ها به شکل استان به استان انجام خواهد شد.

فرشید شــکرخدایی درباره راه‌اندازی صندوق هــای ارزی و اینکه این ابزار چه 
کارکردی برای اقتصاد ایران خواهد داشــت، گفت: مردم ایران برای اینکه بتوانند 
دارایی های خود را از خطر تورم مصون نگه دارند، ریال‌ خود را به ارزهای مختلف، 
طلا یا حتی تتر و سایر رمزارزها تبدیل کرده‌اند به طوری که برآورد می شود حدود 
۱۰۰ میلیارد دلار از دارایی های مردم به این شــکل تبدیل شــده باشد زیرا مردم 

نمی خواهند ریال نگه دارند تا بر اثر تورم فزاینده، ارزش آن از بین برود.
وی ادامه داد: هدف از راه اندازی این صندوق ها که در بازار سرمایه ایجاد می 
شوند، این است که مردم بتوانند دلار، طلا یا حتی تتر خود را در این صندوق ها 
نگهداری و در مقابل آن واحدهای سرمایه گذاری دریافت کنند؛ این واحدهای سرمایه 

گذاری می بایست در زمان تسویه، معادل همان دارایی اولیه قابل دریافت باشد.
رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران تاکید کرد: اینکه ترکیب 

پرتفوی)سبد ســهام( این صندوق ها دقیقاًً چگونه خواهد بود و آیا ترکیبی از ارز، 
طلا و رمزارز خواهد داشت یا خیر، هنوز مشخص نیست و قرار است آیین نامه های 

آن در بورس نهایی شود.
این فعال اقتصادی اظهار داشت: نکته مهم این است که در قالب این صندوق ها 
ماهیت دارایی مردم حفظ شود؛ یعنی اگر کسی در صندوق دلاری سرمایه گذاری 

می کند، هنگام تسویه به جای ریال، دلار دریافت کند.

  کارکرد صندوق ارزی، تبدیل دارایی ها به یک بازار مالی است
رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران در پاسخ به این پرسش، 
آیا می توان انتظار داشت این صندوق ها به ثبات نرخ ارز کمک کنند؟ گفت: خیر، 
قاعدتاًً این صندوق ها کمــکی به ثبات نرخ ارز نمی کنند. کارکرد اصلی آن ها این 

اســت که دلار یا طلایی را که در دســت مردم اســت به یک بازار مالی تبدیل کنند. این صندوق ها می توانند 
اوراق منتشر کنند، اوراق بدهی شرکت ها را تأمین مالی یا خریداری کنند و حتی به شرکت ها وام ارزی بدهند

شکرخدایی اضافه کرد: اگر قرار باشد تضمینی به مردم داده شود، باید توجه داشت که ما در این حوزه یک 
تجربه شکست خورده داریم. زمانی مردم در بانک ها سپرده ارزی باز کردند، اما هنگام برداشت، ارز به آن ها داده 

نشد و به جای آن با نرخ مصوب بانک مرکزی تسویه ریالی شدند؛ تجربه‌ای بسیار دردناک برای مردم است.
وی بیان کرد: مردم ارز آورده بودند، اما وقتی برای برداشــت مراجعه می کردند، بانک می گفت ارز نداریم و 
ریال پرداخت می کنیم. حتی آن ریال هم به قیمت روز نبود، بلکه به نرخ مصوب بانک مرکزی پرداخت می شد 
که اختلاف بسیار زیادی با نرخ بازار داشــت. این اتفاق باعث بی‌اعتباری جدی نظام بانکی شــد؛ چراکه مردم 

حساب دلاری و یورویی داشتند، اما در عمل به دارایی خود دسترسی نداشتند.
این فعال اقتصادی خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد آقای مدنی‌زاده وزیر اقتصاد تلاش می کند ابزار حرفه‌ای تری 

را معرفی کند تا ارزهای در اختیار مردم تجمیع شود و امکان استفاده مالی از آن فراهم شود.
رئیس کمیسیون ســرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران در خصوص اینکه صندوق های ارزی چه تأثیری 
بر واردات و صادرات دارند؟ گفت: به طور مستقیم تأثیری بر صادرات و واردات ندارند، اما به صورت غیرمستقیم 
می توانند مؤثر باشند. فرض کنید صندوقی با منابعی معادل ۵ میلیارد دلار شکل بگیرد؛ این صندوق می تواند 
تأمیــن مــالی واردات انجام دهد. چون ارز در اختیار دارد، می تواند مثلًاً با پتروشیمی ها قرارداد ببندد و تأمین 

مالی ارزی خرید تجهیزات را بر عهده بگیرد.
شکرخدایی ادامه داد: این صندوق ها می توانند مشابه کاری که صندوق توسعه ملی انجام می‌دهد، را اجرایی 
کنند یعنی با نرخ های ۸، ۹ یا ۱۰ درصد تسهیلات ارزی بدهند یا به عنوان رکن ضامن عمل کنند؛ حتی این 

صندوق ها می توانند به واردکنندگان تسهیلات بدهند، اما خودشان وارد عملیات تجاری نمی شوند.

  شرط موفقیت صندوق های ارزی
این فعال اقتصادی در پاسخ به این پرسش که با توجه به عملکرد صندوق توسعه ملی، چه تفاوت ساختاری 
یا نظارتی در صندوق ارزی جدید باید وجود داشته باشد تا خطاهای گذشته تکرار نشود؟ بیان کرد: هر جا ارز 
وجود داشــته باشــد و دولت با کمبود ارز مواجه شود، وسوسه برداشت هم وجود دارد. صندوق توسعه ملی ما 
باید حدود ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیارد دلار منابع می‌داشت، اما اکنون ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار آن توسط دولت و 

شرکت ملی نفت برداشت شده و بازنگشته است.
شــکرخدایی در ادامه تصریح کرد: در حال حاضر عملًاً ۵ تا ۶ میلیارد دلار بیشــتر در صندوق توسعه ملی 
باقی نمانده و هر بار که به بحران برخورد می کنیم، از آن برداشت می شود؛ آن هم به عنوان قرضی که هیچ‌وقت 
بازگردانده نشده است. تقریباًً ۹۰ درصد منابع صندوق توسعه ملی توسط دولت و شرکت های دولتی برداشت 

شده و امیدی هم به بازگشت آن وجود ندارد.
او با اشاره به اینکه دولت یا بانک مرکزی برای موفقیت این صندوق ها چه اقداماتی باید انجام بدهند بیان کرد: 
مهم ترین نکته این است که دولت نباید در مدیریت این صندوق ها دخالت کند. مردم به بخش خصوصی بیشتر 
اعتماد دارند. باید اجازه داده شود نهادهای مالی بخش خصوصی در بازار سرمایه این صندوق ها را مدیریت کنند

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران تاکید کرد: ما ده ها نهاد مالی خصوصی فعال داریم 
که مردم به آن ها اعتماد کرده‌اند؛ همان طور که امروز در صندوق های طلا و نقره سرمایه گذاری می‌کنند. اما اگر 
ساختار این صندوق ها دولتی باشد و ارکان آن توسط وزیر یا نهادهای دولتی تعیین شود، قطعاًً به محل لابی و 

دستور تبدیل می شود؛ به‌ویژه زمانی که منابع ارزی قابل توجهی در آن تجمیع شود.
شکر خدایی تصریح کرد: آنچه اهمیت دارد، استقلال کامل صندوق ها و جدایی آن ها از مکانیسم های دولتی 
اســت. دولت باید نقش تنظیم گر را ایفا کند، آیین نامه ها را تصویب کند و ســپس اجازه دهد بخش خصوصی 

کشور این فرآیند را مدیریت و ساماندهی کند.

پیمان های اقتصادی با همسایگان عامل تقویت ضریب امنیت ملی است
دبیر اتاق مشــترک بازرگانی ایران و ازبکستان گفت: پیمان های اقتصادی با اتحادیه ها و 

همسایگان جدا از بحث اقتصادی به امنیت ملی کشور نیز کمک می کند. 
محمد مسعودی در برنامه رهیافت رادیو اقتصاد افزود: توسعه مناسبات با کشورهای همسایه 

یکی از مهم ترین راه های خنثی کردن آثار تحریم های دشمن است.
وی همچنین اظهار داشت: توسعه روابط اقتصادی و تجاری با کشورهای همسایه می تواند 
ظرفیت عظیمی برای جذب تولیدات و بهره‌گیری از توانمندی های اقتصادی ایران را فراهم کند

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و ازبکستان گفت:ایران برای پیوستن به اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با چالش های سیاسی و تجاری مواجه بود که به لطف خدا از موانع موجود عبور کرد 

و در انحادیه فعال شد.
وی در ادامه اظهار امیدواری کرد که به زودی زود بتوان تفکر نگاه مبتنی بر زنجیره ارزش 

را سوار بر کار کرد در این مسیر هم گام های بلندی برداشت.
مسعودی ادامه داد: یکی از خاصیت های الحاق ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیا این بود 
که بازرگانان و تجار ایرانی امروز کالاهایی با پیچیدگی بالاتر به کشورهای عضو این اتحادیه 
صادر می کنند.دبیر اتاق مشــترک بازرگانی ایران و ازبکستان گفت: زنجیره ارزش را باید به 

درستی تعریف تا بتوان به خوبی از آن استفاده کرد.
وی افزود: صحبت از تفکر مبتنی بر زنجیره ارزش در کشور می شود اما متاسفانه تاکنون 

اتفاق عملی در این زمینه نیفتاده است.
مســعودی ادامه داد: در حال حاضر تجار و بازرگانان ایرانی در بحث تجارت با مشکلات 
زیادی نظیر تبادلات بانــکی، تخصیص ارز، صدور آیین نامه های ناگهانی، تصمیمات خلق 

الساعه و مواردی از این دست همچنان دست و پنجه نرم می کند.
وی خاطرنشان کرد: خوشبختانه تغییرات آیین نامه‌ای نسبت به گذشته در کشور خیلی 

کمتر شده است.
دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و ازبکستان گفت: سال های گذشته که هر ازچند روز 
یک بار آیین نامه ای به بهانه های مختلف صادر می شــد هنوز از ذهن تاجر و بازرگان پاک 

نشده و این ترس همچنان به همراه آنان است.
وی افزود: یک تاجر کماکان مطمئن نیست که بتواند یک قرارداد سه ساله با طرف خارجی 
ببندد یا نه چون احتمال دارد به هر اسمی مثل تنظیم بازار داخلی و مواردی از این قبیل 

برای مدت صادرات یک محصول ممنوع شود.
مســعودی بیان داشت: در چنین مواقعی خسارت تاجر و بازرگان را چه کسی پرداخت 

خواهد کرد؟!
وی عنوان کرد : در اینجا فقط خسارت مالی مطرح نیست چرا که وقتی تاجر نتواند به 
تعهدات قرارداد خود جامه عمل بپوشاند و در عین حال خودش هم مقصر این قضیه نیست 

بدون شک به اعتبارش لطمه خواهد خورد.
دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و ازبکستان گفت: تجار و بازرگانان می توانند در دراز مدت 

به نوعی خسارت مالی خود را جبران کنند اما اعتبار از دست رفته بازرگان
به زودی قابل ترمیم و جبران نیست.وی افزود: این چالش ها و ضعف ها بر سر راه تجار و 

بازرگانان کشور قرار دارد که باید فکر اساسی برای این موارد شود.

  تقاضای مصرفی عملًاً از بازار مسکن حذف شد؛ تداوم رکود شدید در معاملات
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک گفت: تقاضای مصرفی عملًاً از بازار مسکن حذف شده و شاهد تداوم رکود شدید معاملات هستیم، این وضعیت ناشی از نوسانات نرخ ارز و کاهش ساخت‌وساز است.

سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به شرایط کنونی بازار مسکن، گفت: بازار مسکن ایران بیش از آنکه نشانه‌ای از ثبات داشته باشد، با انباشت فشارهای اقتصادی مواجه است؛ فشارهایی که از یک سو ناشی از نوسانات شدید بازار ارز و از سوی دیگر نتیجه 
کاهش محسوس ساخت‌وساز است.وی افزود: نوسانات ارزی نقش تعیین کننده‌ای در تحولات بخش مسکن دارد و هر تغییر در نرخ ارز، به صورت مستقیم هزینه های ساخت را افزایش می‌دهد. قیمت مصالح ساختمانی، تجهیزات و خدمات فنی بالا می‌رود و در نهایت، قیمت تمام شده واحدهای 

مسکونی رشد می کند.نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک ادامه داد: در چنین شرایطی طبیعی است که سازندگان و مالکان حاضر نباشند واحدهای خود را با قیمت های گذشته عرضه کنند و همین موضوع، انعطاف بازار در برابر کاهش قیمت را از بین می برد.
محرمی نمین تصریح کرد: حتی در دوره هایی که حجم معاملات کاهش می یابد، اثر روانی نوسانات ارزی باعث می شود بازار مسکن وارد فاز انتظار شود؛ فازی که نه به افت قیمت منجر می شود و نه رونق معاملات را به همراه دارد.

وی با اشاره به وضعیت تقاضا در بازار مسکن اظهار کرد: بیشترین آسیب نوسانات اقتصادی متوجه تقاضای مصرفی است و در شرایط فعلی، خانه‌اولی ها عملًاً از بازار کنار رفته‌اند. فاصله میان قیمت مسکن و توان خرید خانوارها به طور مداوم در حال افزایش است.
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک افزود: تقاضای سرمایه‌ای اگرچه در برخی مقاطع کوتاه مدت فعال می شود، اما به دلیل کمبود نقدینگی پایدار و نبود اطمینان اقتصادی، نمی تواند موتور محرک بازار باشد و خیلی زود فروکش می کند. حاصل این شرایط، کاهش محسوس معاملات و 

شکل‌گیری رکودی عمیق در بازار مسکن است؛ رکودی که نه به نفع خریدار تمام می شود و نه به نفع فروشنده.
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عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به رکوردزنی مصرف گاز در روزهای اخیر، تأکید کرد: پایدار نگه داشتن شبکه گازرسانی در شرایط فعلی کاری بزرگ و حیاتی است و اصلاح الگوی مصرف باید با جدیت 
دنبال شود.مصطفی نخعی عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در مراسم انعقاد قرارداد با شرکت های کارور با اشاره به رشد بی سابقه مصرف گاز در کشور گفت: این روزها شاهد رکوردشکنی مصرف 

در بخش های مختلف هستیم و در چنین شرایطی، پایدار نگه داشتن تأمین گاز در اقصی نقاط کشور اقدامی بسیار مهم و ارزشمند است.
وی با اشاره به حوادث اخیر افزود: امسال در جریان جنگ ۱۲ روزه، شرکت گاز با وجود مواجهه با بیشترین حوادث، عملکردی درخشان از خود نشان داد و نیروهای عملیاتی با تلاش شبانه‌روزی اجازه ندادند 

حتی لحظه‌ای شبکه دچار اختلال شود. بخش های آسیب‌دیده نیز در سریع ترین زمان ممکن به مدار بهره برداری بازگشتند.
نخعی با تأکید بر ضرورت بهینه سازی مصرف انرژی گفت: بهینه سازی یکی از اولویت های مهم مجلس شورای اسلامی است و چه در برنامه هفتم توسعه و چه در بودجه های سنواتی، توجه ویژه‌ای به مدیریت 

مصرف شده است.

شدت مصرف انرژی در 
ایران سه برابر کشورهای 
توسعه یافته است

افزایش قیمت طلا و نقره از پیش‌بینی ها جلوتر افتاد؟

ابوالفضل حمیدی     |    طلا و نقره در هفته های اخیر به رکوردهای جدیدی رسیده‌اند و روند صعودی چشمگیری را که از سال ۲۰۲۵ آغاز شده بود، 
ادامه داده‌اند.

  ضوابط تاسیــس بیمه های غیردولتی 
ابلاغ شد

  اصلاحیه ضوابط تأسیس و فعالیت مؤسسات 
بیمه غیردولتی )آیین نامه شماره ۱۰۰( به عنوان 
مکمل آیین نامه مذکور ابلاغ شد.شورای عالی بیمه 
در پانصد و یازدهمین نشست خود بر اساس قانون 
تأسیس مؤسسات بیمه غیردولتی مصوب مجلس 
شورای اسلامی و در اجرای ماده )۱۷( قانون تأسیس 
بیمه مرکزی و بیمه گری، آیین نامه ضوابط تأسیس و 
فعالیت مؤسسات بیمه غیردولتی )آیین نامه شماره 
۱۰۰( را بازنگری و به عنوان آیین نامه شماره ۱/۱۰۰ 

و مکمل آیین نامه یادشده تصویب کرد.
در فرایند این بازنگری چهار تبصره به ذیل بند 

»ج« ماده )۱( آیین نامه افزوده شد.
بر همین اساس از این پس پروانه فعالیت مؤسسه 
بیمه جدیدالتأسیس در رشته، مجموعه رشته ها 
یا زمینه های زیر صادر می شــود:۱- بیمه اتومبیل 
)بیمه های شــخص ثالث، حــوادث راننده و بدنه 
اتومبیــل(؛۲- بیمه های حوادث و درمان )گروهی 
و انفرادی(؛۳- بیمه غیرزندگی به اســتثنای بیمه 
اتومبیل )بیمه های شخص ثالث، حوادث راننده و 
بدنه اتومبیل( و بیمه های حوادث و درمان )گروهی 
و انفرادی(؛۴- بیمه غیرزندگی به استثنای بیمه های 
حــوادث و درمان )گروهی و انفــرادی(؛۵- بیمه 
غیرزندگی به اســتثنای بیمه اتومبیل )بیمه های 
شخص ثالث، حوادث راننده و بدنه اتومبیل(؛۶- بیمه 
زندگی؛۷- بیمه اتکایی.گفتنی است تبصره‌ای در این 
بازنگری افزوده شــده که به موجب آن مؤسسات 
بیمه‌ای که در مجموعه رشته های بیمه مندرج در 
بندهای »۳«، »۴« یا »۵« موضوع فوق پروانه فعالیت 
دریافت می کنند، می توانند پس از گذشت حداقل 
سه سال از فعالیت خود، تقاضای اضافه شدن رشته 
یا رشته های بیمه مستثنی شده در این سه بند را 
به بیمه مرکزی ارائه کنند.این گزارش می افزاید: 
مؤسسات بیمه جدیدالتأسیس حداقل برای سه سال 
موظف به رعایت ضوابط نظارتی توأم با محدودیت 
در موضوعاتی نظیر حداکثر ظرفیت نگهداری مجاز 
مؤسســه بیمه از هر بیمه نامه، حق بیمه تولیدی 
سالانه مؤسسه و نســبت توانگری مالی مؤسسه 
بیمه هستند.در این گزارش تأکید شده است که 
فعالیت در رشته های مستثنی شده بخش بیمه های 
غیرزندگی و رفع محدودیت های مقرر به شرح فوق 
بر اساس دستورالعملی خواهد بود که بیمه مرکزی 
با همکاری سندیکای بیمه گران ایران تدوین و ابلاغ 

خواهد کرد.

 قیمت طلا و نقره با افزایش شتابان قیمت، تحلیلگران و بانک های سرمایه گذاری را 
برای همگام شدن با بازاری که به سرعت در حال حرکت است، به چالش کشیده‌اند.

اونس طلا روز جمعه از مرز ۴۹۰۰ دلار گذشت و تا سطح ۴۹۶۷ دلار و ۴۸ سنت 
پیشروی کرد و در ۱۲ ماه گذشته، حدود ۸۰ درصد افزایش یافته است.

افزایش قیمت اونس نقره حتی چشــمگیرتر بوده و ۲۲۵ درصد رشــد در ۱۲ ماه 
گذشته نشان می‌دهد. پس از صعود به حدود ۹۰ دلار در اواسط ژانویه که بسیار بالاتر 
از محدوده ۷۸ تا ۸۳ دلار مشاهده شده در اولین هفته معاملاتی ۲۰۲۶ بود، قیمت‌ این 

فلز در معاملات روز جمعه تا رکورد ۹۹ دلار و ۳۸ سنت صعود کرد.
به این ترتیب، پیش‌بینی های بازار از قیمت این فلزات گرانبها که زمانی جسورانه به 
نظر می‌رسیدند، جای خود را به واقعیت داده‌اند. اونس طلا ســال ۲۰۲۵ را نزدیک به 
۴۴۰۰ دلار و اونس نقره حدود ۷۰ دلار به پایان رســاند و این سطوح قیمت زمینه را 
برای شروع انفجاری سال ۲۰۲۶ فراهم کردند.هجوم به فلزات گرانبها با ترکیبی ناپایدار 
از تهدیدهای تعرفه‌ای آمریکا، عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و بحث های فزاینده در مورد 
سیاست نرخ بهره فدرال رزرو تشدید شده است. اما تحلیلگران می گویند آنچه بیش از 

همه برجسته است، دوام تقاضا با وجود تداوم افزایش قیمت ها است.
فیلیپ نیومن، مدیر عامل شرکت مشاوره فلزات گرانبهای »متالز فوکوس« مستقر 

در لندن، گفت: »این سطوح قیمت بی سابقه هستند. تصور می کنم آنچه برای طلا و 
نقره شگفت‌انگیز بوده، این است که سطح فروش در هر دو فلز بسیار متوسط  بوده است.  
این عدم سودگیری، بخشی از چیزی است که پیش‌بینی را بسیار دشوار می کند.« نیومن 
افزود: »متالز فوکوس« انتظار دارد که طلا در سال ۲۰۲۶ به قیمت ۵۵۰۰ دلار و نقره 

به ۱۰۰ دلار برسد.

  پیش‌بینی ها از سرعت افزایش قیمت ها جا ماندند
سرمایه گذاران منتظر راهنمایی از سوی بانک های سرمایه گذاری بزرگ بوده‌اند، اما 
بسیاری از پیش‌بینی ها برای اواخر سال ۲۰۲۶ محقق شده یا از رشد قیمت صورت گرفته، 
عقب مانده‌اند.بانک جی‌پی مورگان اعلام کرد که طلا در سال ۲۰۲۵ به طور مداوم افزایش 
قیمت داشته است، زیرا نگرانی های تجاری، کاهش تقاضا برای دلار آمریکا و افزایش 
خرید بانک های مرکزی در کنار هم، شرایط ایده‌آلی را برای افزایش قیمت ایجاد کردند

این بانک پیش‌بینی می کند که میانگین قیمت طلا تا سه‌ ماهه پایانی سال جاری، 
۵۰۵۵ دلار در هر اونس باشد و تا پایان سال ۲۰۲۷، به ۵۴۰۰ دلار افزایش یابد.

گلدمن ساکس، در دسامبر ۲۰۲۵، پیش‌بینی کرد که طلا تا دسامبر ۲۰۲۶ به ۴۹۰۰ 
دلار در هــر اونس افزایش خواهد یافت؛ هدفی که اکنون بسیار زودتر از آنچه انتظار 

می‌رفت، در حال آزمایش است. مورگان استنلی در ژانویه پیش‌بینی کرد که طلا تا سه ماهه چهارم امسال به ۴۸۰۰ 
دلار در هر اونس خواهد رسید، در حالی که پیش‌بینی سیتی گروپ برای سه ماهه اول امسال ۵۰۰۰ دلار بود.

جو کاواتونی، استراتژیســت ارشــد بازار قاره آمریکا در شورای جهانی طلا، گفت: این افزایش قیمت توسط 
عواملی هدایت می شود که در چند سال گذشته تقویت شده‌اند. محرک های ساختاری که در سال‌های اخیر از 
طلا پشتیبانی کرده‌اند شامل عدم قطعیت ژئوپلیتیکی، تنوع بخشی بانک های مرکزی و تقاضای سرمایه گذاران 
برای پوشش ریسک پرتفوی، همچنان کاملا پابرجا هستند و چشم‌انداز نقره کمتر صرفا »پناهگاه امن« است و 

بیشتر به اقتصاد جهانی حساس است.
بنا بر توضیح این تحلیلگر، چشم‌انداز نقره بیشتر به چرخه صنعتی و سرمایه گذاری در گذار انرژی، در کنار 
همان مضامین کلان که به نفع طلا هستند، گره خورده است. از نظر تاریخی، نقره در مراحل شدید ریسک پذیری 

عملکرد بهتری دارد و وقتی ریسک گریزی افزایش می یابد، عملکرد ضعیفی دارد.«

  تقاضای بانک مرکزی، انتظارات فدرال رزرو و اضطراب ژئوپلیتیکی
اِوِا مانتی، استراتژیست کالا در بانک »آی ان جی«، گفت که طلا و نقره با شتاب وارد سال ۲۰۲۶ می شوند 
زیرا نیروهای متعددی همزمان بازار را تحت تاثیر قرار می‌دهند. انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو بسیار 
مهم است؛ زمانی که بازار معتقد باشد چرخه تسهیلی قفل شده است، بازده واقعی کاهش می یابد، دلار ضعیف 
می شود و فلزات گرانبها معمولا شاهد جریان های ورودی قوی هستند. تقاضای صندوق های ETF در حال حاضر 

در حال افزایش است.
مانتی گفت: بانک های مرکزی نیز نقش مهمی در حفظ تقاضا ایفا کرده‌اند و پایه خریدی را ارائه می‌دهند که 
به نوسانات کوتاه مدت بازار وابسته نیست. او افزود: پویایی عرضه نیز در حال تقویت این افزایش است، به ویژه در 
نقره که کمبود عرضه آن طی چندین سال افزایش یافته است. اختلالات انرژی، نگرانی های تورمی و ریسک های 

زنجیره تامین را تشدید کرده است که هر دو از نظر تاریخی از تقاضا برای فلزات گرانبها پشتیبانی می کنند.  
نیومن هم به تشدید فضای سیاسی جهانی، از جمله ترس های تازه در مورد جهت سیاست آمریکا اشاره کرد

  چرا نقره سریع تر از طلا حرکت می کند؟
در حالی که افزایش قیمت طلا قدرتمند بوده است، این نقره است که دارنده عملکرد برجسته بوده است؛ 

حرکتی که تحلیلگران آن را به شرایط فیزیکی سخت تر و افزایش مصرف صنعتی نسبت می‌دهند.
مانتی گفت: نقره موجودی های محدودتر، نرخ لیزینگ بالاتر و محدودیت های عرضه شدیدتری نسبت به 
طلا دارد. این محدودیت، نقره را نسبت به تغییرات تقاضا حساس تر می کند و اغلب وقتی سرمایه‌گذاران هجوم 
می‌آورند، انفجاری تر می شود.او خاطرنشان کرد که تقاضای صنعتی همچنان محوری است. تولید انرژی خورشیدی، 
نیمه‌رساناها، الکترونیک و خودروهای برقی محرک های اصلی مصرف هستند و این بخش ها به سرعت در حال 
گسترش بوده‌اند.  توقف تعرفه های برنامه‌ریزی شده مواد معدنی آمریکا هم عدم اطمینان را برای تولیدکنندگان 
کاهش داده و به فعالیت های تدارکاتی اجازه داده است تا عادی شوند. این تحلیلگر با نگاهی به آینده، انتظار دارد 

که طلا به افزایش خود ادامه دهد، اما با سرعت کمتری.

  تاثیر تقاضای رو به رشد چین 
گزارش های اخیر نشان می‌دهد که تقاضای چین برای نقره به شدت افزایش یافته و شتاب را در بازاری که 

از قبل هم محدود بوده، تقویت می کند.
کاواتونی گفت: چین همچنان در هر دو فلز تاثیرگذار است، اما تاثیر آن بر نقره به ویژه قابل توجه است زیرا 
بازار کوچکتر و بیشتر در معرض چرخه های صنعتی است. در مورد نقره، افزایش خرید احتمالا منعکس کننده 
ترکیبی از تقاضای صنعتی، به ویژه مرتبط با ظرفیت خورشیدی و تولید لوازم الکترونیکی، و علاقه سرمایه گذاران 
داخلی به موضوع گسترده تر فلزات گرانبها است.  با این حال، او هشدار داد که داستان تقاضای طلا، گسترده تر و 
متنوع تر در سطح جهانی است. او گفت: در مورد طلا، تقاضای خانوارها و بخش دولتی چین در یک اکوسیستم 
متنــوع جهانی قرار دارد که طلا به عنوان یک دارایی ذخیره و یک ذخیره ارزش بلندمدت در مناطق مختلف 
عمل می کند. بنابراین، در حالی که خرید نقره توسط چین برای آن بازار مهم است، روایت استراتژیک گسترده تر 

در مورد فلزات گرانبها همچنان بر نقش طلا در پرتفوی ها و ذخایر جهانی متمرکز است.

پنج ضربه اصلی قطعی اینترنت به صنعت خودرو ایران
تقاضای مصرفی عملًاً از بازار مسکن حذف شد؛ تداوم رکود شدید در معاملات
تقاضای مصرفی عملًاً از بازار مسکن حذف شد؛ تداوم رکود شدید در معاملات

نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک گفت: تقاضای مصرفی عملًاً از بازار مسکن حذف 
شــده و شاهد تداوم رکود شدید معاملات هســتیم، این وضعیت ناشی از نوسانات نرخ ارز و 

کاهش ساخت‌وساز است.

سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک در گفتگو با خبرنگار مهر با 
اشاره به شرایط کنونی بازار مسکن، گفت: بازار مسکن ایران بیش از آنکه نشانه‌ای از ثبات داشته 
باشد، با انباشت فشارهای اقتصادی مواجه است؛ فشارهایی که از یک سو ناشی از نوسانات شدید 

بازار ارز و از سوی دیگر نتیجه کاهش محسوس ساخت‌وساز است.

وی افزود: نوســانات ارزی نقش تعیین کننده‌ای در تحولات بخش مسکن دارد و هر تغییر 
در نرخ ارز، به صورت مستقیم هزینه های ساخت را افزایش می‌دهد. قیمت مصالح ساختمانی، 
تجهیزات و خدمات فنی بالا می‌رود و در نهایت، قیمت تمام شده واحدهای مسکونی رشد می کند

نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک ادامه داد: در چنین شرایطی طبیعی است که سازندگان 
و مالکان حاضر نباشند واحدهای خود را با قیمت های گذشته عرضه کنند و همین موضوع، 

انعطاف بازار در برابر کاهش قیمت را از بین می برد.

محرمی نمین تصریح کرد: حتی در دوره هایی که حجم معاملات کاهش می یابد، اثر روانی 
نوسانات ارزی باعث می شود بازار مسکن وارد فاز انتظار شود؛ فازی که نه به افت قیمت منجر 

می شود و نه رونق معاملات را به همراه دارد.

وی با اشاره به وضعیت تقاضا در بازار مسکن اظهار کرد: بیشترین آسیب نوسانات اقتصادی 
متوجه تقاضای مصرفی است و در شرایط فعلی، خانه‌اولی ها عملًاً از بازار کنار رفته‌اند. فاصله 

میان قیمت مسکن و توان خرید خانوارها به طور مداوم در حال افزایش است.

نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املاک افزود: تقاضای ســرمایه‌ای اگرچه در برخی مقاطع 
کوتاه مدت فعال می شود، اما به دلیل کمبود نقدینگی پایدار و نبود اطمینان اقتصادی، نمی تواند 
موتور محرک بازار باشــد و خیلی زود فروکش می کند. حاصل این شرایط، کاهش محسوس 
معاملات و شکل‌گیری رکودی عمیق در بازار مسکن است؛ رکودی که نه به نفع خریدار تمام 

می شود و نه به نفع فروشنده.

وی با اشاره به گزارش بانک مرکزی درباره کاهش ۱۳ درصدی ساخت مسکن تأکید کرد: 

این عدد یک آمار ساده نیست و مستقیماًً آینده بازار مسکن را تحت تأثیر قرار می‌دهد. مسکن 
با یک تأخیر زمانی وارد بازار می شود و کاهش ساخت‌وساز امروز، به معنای کمبود عرضه در 

سال های آینده است.

محرمی نمین ادامه داد: حتی اگر امروز بازار در رکود قرار داشــته باشد، کاهش عرضه در 
آینده می تواند زمینه ساز جهش های قیمتی شود؛ جهش هایی که فشار اصلی آن بر مستأجران 

و دهک های متوسط و پایین جامعه وارد خواهد شد.

این مقام صنفی با اشاره به شرایط میدانی فعالان این حوزه گفت: مشاوران املاک امروز با 
کاهش فایل مؤثر، افت معاملات و بلاتکلیفی خریداران و فروشندگان مواجه‌اند. بازار نه کشش 

افزایش حجم معاملات را دارد و نه امکان تعدیل واقعی قیمت ها فراهم شده است.

نایب رئیس دوم اتحادیه مشــاوران املاک در پایان خاطرنشان کرد: تداوم این روند، بدون 
اتخاذ سیاســت های مؤثر برای ثبات بازار ارز، حمایت هدفمند از ساخت‌وساز و تقویت قدرت 
خرید متقاضیان مصرفی، می تواند بازار مسکن را با بحران های عمیق تری روبه‌رو کند؛ بحرانی 

که آثار آن به طور مستقیم در معیشت خانوارها نمایان خواهد شد.
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کشاورزی

 رییس سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین، حذف ارز ترجیحی و جایگزینی آن با طرح کالابرگ الکترونیک را اقدامی اساسی برای ایجاد عدالت در توزیع یارانه و بهبود معیشت مردم دانست و از تخصیص 11 هزار و 50 
میلیارد ریال اعتبار اعتبار کالابرگ برای شهروندان این استان خبر داد.

 فرامرز حریری مقدم در نشست تبیینی که با حضور فعالان اقتصادی و اجتماعی استان قزوین برگزار شد، اظهار کرد: براساس منویات مقام معظم رهبری و تصمیم سران قوا، نظام ارز ترجیحی 285 هزار ریالی از ۱۱ دی 
ماه سال جاری حذف شد و این تصمیم، مسیر تخصیص یارانه را تغییر داد تا حمایت ها به صورت مستقیم به مردم برسد.

وی با اشاره به اجرای طرح کالابرگ در قزوین، افزود: از ۱۷ دی تا سوم بهمن ماه امسال، اعتباری معادل 11 هزار و 50 میلیارد ریال به صورت کالابرگ الکترونیکی در اختیار ۴۷۸ هزار خانوار استان قرار گرفت و طی این 
مدت، هفت هزار و ۶۱ فروشگاه با 591 هزار و 680 تراکنش مالی خدمات خود را ارایه دادند.حریری مقدم این اقدام دولت را مهمترین و شجاعانه ترین تصمیم اقتصادی نظام جمهوری اسلامی دانست و تصریح کرد: ماهیت 

ارز ترجیحی حذف شده و این طرح فرصتی برابر برای تمامی آحاد مردم ایران ایجاد می کند.

تخصیص بیش از یک 
همت کالابرگ به قزوین 

پس از حذف ارز ترجیحی

 توسعه روستاها پس از انقلاب اسلامی جهش یافت
کریم  حسن پور       |   وزیر جهاد کشاورزی با تشریح دستاوردهای روستایی و کشاورزی پس از انقلاب اسلامی، بر ضرورت افزایش بهره‌وری، 

مدیریت هوشمند منابع و تلاش دوبرابری برای استمرار تأمین امنیت غذایی کشور تأکید کرد.

  آغاز بارگیــری محموله هیدروکربن 
به  از بندرخشک پیشــگامان یزد  سبک 

مقاصد بین‌المللی

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛برای نخستین بار 
در استان یزد، عملیات بارگیری ریلی محموله هیدروکربن 
سبک از مبدأ بندرخشک پیشگامان به مقاصد ازبکستان 

و افغانستان آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی اتحادیه پیشگامان، مدیرکل 
راه آهن یزد گفت: در راستای توسعه حمل‌ونقل ریلی و 
بهره برداری از ظرفیت های بندرخشک پیشگامان، عملیات 
بارگیری محموله هیدروکربن سبک به مقاصد بین‌المللی 
ازبکستان و افغانستان برای نخستین بار در استان یزد 

آغاز شده است.
سیدرضا ســادات حسینی افزود: در فاز نخست این 
پروژه، ۱۰ واگن مخزن‌دار روسی به صورت آزمایشی برای 
ارســال به مقصد ازبکستان پیش‌بینی شده است که از 
این تعداد، ۵ واگن به سایت بندرخشک تحویل شده و 

عملیات بارگیری آن ها آغاز شده است.
وی خاطرنشــان کرد: بر اســاس برنامه‌ریزی های 
انجام شــده و در صــورت موفقیت آمیــز بودن مرحله 
آزمایــشی، امکان بارگیــری ماهیانه تــا ۵۰ واگن به 
مقصد ازبکستان و ۴۰ واگن به مقصد افغانستان فراهم 

خواهد شد.
مدیــرکل راه‌آهن یزد همچنیــن از ورود ۵ واگن 
مخزن‌دار داخلی به منظور شــروع بارگیری به مقصد 
افغانستان جهت بارگیری از سایت بارگیری بندرخشک 

پیشگامان در آینده ای نزدیک خبر داد.

غلامرضا نوری در نشست امروز شنبه شورای مدیران وزارت جهاد کشاورزی که با حضور وبیناری روسای سازمان های جهاد 
کشاورزی استان ها برگزار شد، با اشاره به نقش بنیادین بخش کشاورزی در اقتصاد و امنیت غذایی کشور گفت: پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، توسعه روستاها و زیرساخت های تولیدی در بخش کشاورزی با شتاب قابل توجهی همراه بوده و امروز بسیاری 
از روســتاهای کشــور به مراکز فعال تولید و اشتغال تبدیل شده‌اند.وی افزود: سرمایه گذاری های گسترده در حوزه آب‌وخاک، 
توسعه شبکه های آبیاری نوین، افزایش سطح مکانیزاسیون و حمایت از تولیدکنندگان، از جمله اقداماتی است که موجب ارتقای 

کیفیت زندگی روستاییان و افزایش ظرفیت تولید کشور شده است.
نوری در ادامه با بیان این که ایام مبارک دهه فجر زمان مناســبی برای تبیین دســتاوردهای انقلاب اسلامی در روستاها و 
بخش کشاورزی است، تصریح کرد: بر اساس دستور رئیس جمهوری، روابط عمومی های دستگاه های دولتی باید در اطلاع 
رسانی و تبیین و تشریح این دستاوردها و نیز اطلاع رسانی دقیق درباره طرح کارآمدسازی یارانه ها فعال تر شوند و همچنین 

مسئولان کشوری و استانی وزارتخانه نیز در این زمینه مشارکت داشته باشند.
وزیر جهاد کشاورزی در ادامه این نشست با اشاره به شرایط اقلیمی، اقتصادی و جمعیتی کشور تأکید کرد: برای استمرار 
تأمین امنیت غذایی پایدار، بنا بر فرمایشات اخیر رهبر معظم انقلاب باید تلاش ها را دو برابر کنیم. امروز با چالش هایی مانند 
تغییرات اقلیمی، محدودیت منابع آب و افزایش تقاضای غذایی مواجه هســتیم و این مســائل ضرورت برنامه‌ریزی دقیق تر و 
هماهنگی بیشتر میان بخش های مختلف را دوچندان می کند.نوری با بیان اینکه امنیت غذایی موضوعی فرابخشی و ملی است، 
گفت: ســازمان های جهاد کشاورزی استان ها باید با نگاه میدانی و عملیاتی، برنامه های توسعه‌ای را با سرعت و دقت بیشتری 
پیش ببرند و از ظرفیت های بومی و منطقه‌ای برای افزایش تولید بهره بگیرند.وزیر جهاد کشاورزی ضمن قدردانی از تلاش های 
زنجیره تولید و تامین کالاهای اساسی در سطح ملی و مجموعه های استانی، خواستار افزایش بهره‌وری، مدیریت بهینه منابع، 
توسعه کشت های کم آب بر و حمایت هدفمند از تولیدکنندگان شد و همچنین بر ضرورت تامین سرمایه در گردش تولید در 

بخش کشاورزی و توجه به واحدهای تولیدی کوچک روستایی و عشایری تاکید کرد.

  گزارش استان ها و تأکید بر هماهنگی ملی
در ادامه این نشست، معاونین وزارتخانه و روسای سازمان های جهاد کشاورزی استان ها گزارشی از وضعیت تولید، چالش های 

موجود، پیشرفت طرح های در دست اجرا و برنامه‌های آتی ارائه کردند.

گلایه های متفاوت فعالان اقتصادی در شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولتضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
خاوریان - مشهد - نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، این 
هفته با رویکردی متفاوت و با بیان انتقادهای فعالان اقتصادی از شرایط اجتماعی اقتصادی استان 
برگزار شد. در بخشی از این نشست، محمدحسین روشنک، عضو هیئت‌رئیسه اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی مشهد گفت: تولیدات صنایع پتروشیمی و فولاد که وابسته به نرخ 
ارز نیست، پس چرا بعد از حذف نرخ ارز ترجیحی، رشد قیمت ۴۰ تا ۵۰ درصدی داشتند؟ 
این افزایش قیمت روی نرخ سایر کالا ها اثر دارد. در این نشست که محل گفت‌و گو است، من 
باید این‌گونه سؤالات را بپرسم. این ها سؤالات مردم است.وی به ناآرامی های اخیر اشاره کرد 
و افزود: همه کسانی که کشته شده یا شهید شدند، یا برادر من هستند یا خواهر من؛ حالا 

اینکه بین این ها ۵۰ تا جاسوس بودند، بحث دیگری است.وی همچنین در بخشی از سخنانش 
گفت: از آقای پزشکیان باید بپرسیم که وزیر به چه حقی به صنایع فولاد و پتروشیمی اجازه 
افزایش قیمت ۴۰ تا ۵۰ درصدی دادند؟ ۱۰ ماه طول می کشد کالا هایی که با ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان وارد کشور شده‌اند، تمام شود؛ این کالا ها چه شد؟ چه کسی باید سؤال کند که 
این ارز ها چه شــد؟ این وســط ما در این نشست ها می نشینیم و صحبت می کنیم و در واقع 
جاده صاف کن همین شرکت هایی خصولتی ها شدیم که ارزشان را پس نمی‌دهند.غلامحسین 
مظفری، استاندار خراسان رضوی نیز در ادامه این نشست گفت: باید این بحث ها را ریشه یابی 
کنیم. دیشب در شورای تأمین بحثمان این بود که حالا که التهاب کم شده، صحبت کنیم که 

چرا دچار این اتفاقات شدیم. سن این آدم هایی که به خیابان آمدند، چقدر است و آیا بحثشان 
فقط اقتصادی است؟وی تصریح کرد: باید زمینه را برای توسعه و بهبود کشور فراهم کنیم. 
کمیسیون اجتماعی باید متولی شــود. در کلان موضوع، وضعمان خوب نیست و الان وقت 
پرداختن به این نیســت که ببینیم چه کسی مقصر است. همیشه در جمع دوستان نماینده 
مجلس هم گفتم که ما در ۹۵ درصد مسائل، اشتراک نظر داریم و باید راهی پیدا کرده و به 
صورت مسئله توجه کنیم.مظفری ادامه داد: مباحث اجتماعی چندمجهولی است و نمی توان 
گفت چون مردم مشکل اقتصادی داشتند، به خیابان آمدند؛ عوامل زیادی مؤثر است. خراسان 

می تواند ایده های راهگشا برای کشور داشته باشد. 
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انرژی

  مدیر مخابرات منطقه گلستان در همایش »سفیران فیبر نوری« بر ضرورت توسعه شبکه فیبر، تلاش در جهت حفظ برند مخابرات و همگرایی واحدها برای تحقق اهداف سازمانی تأکید کرد.  
 به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، مهندس بهرام عیدی  در همایش »سفیران فیبر نوری« ضمن تبریک اعیاد شعبانیه به حاضران، به تشریح اهمیت گستره مشترکین سرویسهای فیبر نوری  پرداخت. 

 وی با اشاره به هزینه های بالای نگهداری شبکه های مسی، اظهار کرد: به‌دلیل افزایش هزینه ها و محدودیت های فنی شبکه مسی، حرکت به سمت توسعه فیبر نوری یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای مخابرات بوده و به همین لحاظ 
پروژه برگردان شبکه از مس به فیبر به جد در دستور وار مخابرات است. مدیر مخابرات منطقه گلستان با بیان اینکه برند مخابرات سرمایه اصلی این مجموعه است، افزود: این نام و اعتبار، نتیجه سال ها اعتماد مردم است و حفظ آن 
تنها با ارائه خدمات باکیفیت و رضایت بخش به مشترکین امکان پذیر خواهد بود. وی تأکید کرد: تحقق این هدف، نیازمند نیروی انسانی توانمند، آموزش‌دیده و مسلط به دانش روز است و همکاران باید با افزایش آگاهی و مهارت های 
تخصصی، نقش خود را در ارتقای خدمات دهی  ایفا کنند. مهندس بهرام عیدی در پایان این همایش که با حضور دست اندکاران عملیات بازاریابی و فروش سرویسهای FTTXدر سطح استان گلستان برگزار شده بود با اشاره به ضرورت 

همگرایی درون سازمانی گفت: برای دستیابی به اهداف کلان سازمان، همکاری و تعامل میان تمامی شهرستان ها و ستاد ضروری است و این همدلی مسیر توسعه پایدار را هموار خواهد کرد.

تأکید مدیر مخابرات منطقه 
گلستان بر نقش فیبر نوری در 

بهای سنگین صنعت پنهان ماینینگ

بیتا حسن پور     |     وقتی قطعی گسترده اینترنت در ایران، همزمان با کاهش بیش از ۱۳۰۰ مگاواتی مصرف برق و افت کم سابقه قدرت 
محاسباتی شبکه جهانی بیت‌کوین همراه می شود، دیگر نمی توان آن را صرفاًً یک اختلال موقتی خواند. 

  ویژه ترین بسته تشویقی شهرداری ارائه شد

 خاوریان - مشهد - در بسته ویژه فجرانه ویژه ترین 
امتیازات به جهت رونق ســاخت و ساز از جمله تخفیف 
و تســهیل نحوه پرداخت، رفع موانع و موضوعات زمین 
و مســکن و...در نظر گرفته شده و این بسته با همراهی 
بخش های مختلفی تهیه شده است.علی قناویزچی در 
جمع خبرنگاران عنوان کرد: شــهرداری مشهد با انجام 
اقدامات کارشــناسی گام مهمی در جهت رونق ساخت 
و ساز و رفع موانع این حوزه برداشته است که در کشور 
پیشگام محسوب می شود.وی افزود: بند ششم از محورهای 
هشت گانه رونق ساخت و ساز و توسعه سرمایه گذاری با 
هدف توجیه پذیری ساخت است که بتواند سرمایه گذاری 
در این حوزه را افزایش داده و به آبادانی شهر کمک کند.

قناویزچی تاکید کرد: تمام سعی و تلاش ما بر این بوده تا 
ســاخت و ساز را در حد توان خودمان رونق بخشیم و به 
سمت حداکثر اقتصادی شدن این صنعت برای سرمایه گذار 
برویم.وی خاطر نشان کرد: مشهد را به پنج پهنه تقسیم 
کردیم و اصلاحاتی را در پهنه هایی که بدلیل نبودن صرفه 
اقتصادی فعالیتی نمیشد، انجام دادیم.معاون شهردار ادامه 
داد: تا پایان دی ماه عوارض نوســازی شامل تخفیف بود 
که این مصوبه برای عوارض نوسازی جزو معدود مصوباتی 
است که دامنه فراگیری دارد و برای عموم مردم است یعنی 
هر کسی که یک سکونت گاه در سطح مشهد داشته باشد 
می تواند از این امتیاز اســتفاده کند .وی ادامه داد: برای 
سال جاری همیشه ۱۰ درصد جایزه خوش حسابی وجود 
داشت که شامل عوارض معوقه نمی شد اما امسال لایحه 
را به شورا بردیم و برای معوقات سال گذشته سی درصد 
و برای عوارض سال جاری تا چهل درصد تخفیف یا جایزه 
خوش حسابی در نظر گرفتیم که ابتدا تا پایان دی ماه بود، 

اما تا پایان بهمن ماه تمدید شد.

این رویداد ناخواســته، پرده از واقعیتی ســنگین برداشت: سهم پنهان و 
قدرتمند ایران در صنعت اســتخراج رمزارز، آن‌قدر بزرگ است که خاموشی 
ماینرهای غیرمجاز در کشــور، هم شــبکه انرژی داخــلی را نجات می‌دهد 
و هــم توازن معــادلات جهانی را بر هم می‌زند. خاموش شــدن گســترده 
 ماینرهای غیرمجاز در ایران به دلیل قطعی اینترنت، نه تنها ۱۳۰۰ مگاوات از

 بار شبکه برق کشور را آزاد کرد )ظرفیتی به اندازه تأمین برق یک شهر متوسط( 
بلکه همزمان حدود ۱۰ درصد از توان محاســباتی شبکه جهانی بیت کوین را 

از مدار خارج ساخت.

طبق اعلام روابط عمومی شرکت توانیر، با قطعی گسترده اینترنت و خاموش 
شدن ماینرهای غیرمجاز، حداقل ۱۳۰۰ مگاوات از بار پایه شبکه کاسته شد؛ 
رقمی که می تواند برق یک شهر متوسط ایرانی را تأمین کند. اما تأثیر این اتفاق، 

مرزهای ایران را درنوردید؛ هش‌ریت
)Hash Rate( جهانی اســتخراج بیت کویــن در همان روز از ۴۵۰ به ۴۰۶ 
اگزاهش سقوط کرد؛ یعنی حدود ۱۰ درصد از قدرت محاسباتی شبکه جهانی 
ناگهان ناپدید شد. این همزمانی تصادفی نبود؛ بلکه نشان‌دهنده تأثیر خاموشی 
اجباری یکی از بزرگ ترین خوشــه های اســتخراج رمزارز جهان – آن هم در 

کشوری که فعالیت رسمی آن با محدودیت های جدی مواجه است - بر اقتصاد انرژی و فضای دیجیتال جهانی بود. افت ۱۰ 
درصدی هش‌ریت جهانی بیت کوین در همان روز، گواه روشنی بود بر اینکه ایران با سهم حدود ۵ درصدی در استخراج جهانی، 

نه یک بازیگر حاشیه‌ای، بلکه قدرتی اثرگذار در معادلات انرژی و رمزارز جهان محسوب می شود.
آمارهای رســمی و برآوردهای نهادهای نظارتی نشــان می‌دهد که دست کم ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز در 
ایران فعال هستند، دستگاه هایی که در قالب ۷۰ تا ۸۰ هزار مزرعه بزرگ و کوچک زیرزمینی، بدون مجوز و خارج از هرگونه 
چهارچوب قانونی به فعالیت مشــغول‌اند. توان مصرفی لحظه‌ای این شــبکه گســترده و پنهان، بین ۲۰۰۰ تا ۲۴۰۰ مگاوات 
تخمین زده می شــود؛ عددی معادل ظرفیت تولید دو نیروگاه اتمی بوشــهر.اما واقعیت حتی نگران‌کننده تر است: بررسی های 
فنی نشــان می‌دهد حدود ۲۵ درصد از استخراج رمزارز کشور، حتی از دید کنتورهای هوشمند و سیستم های پایش رسمی 
ـسایه حرکت می کند و هزینه سنگین آن مستقیماًً بر دوش شبکه برق و اقتصاد ـست. این بخش کاملًاً در ـ  نیز پنهان مانده اـ

انرژی کشور تحمیل می‌شود.
اکبر حسن بکلو، مدیرعامل شرکت توزیع برق استان تهران به‌ تازگی در مراسم بهره برداری و عملیات اجرایی نیروگاه تجدیدپذیر 
و طرح های بهینه سازی مصرف انرژی گفته بود که از ابتدای سال، نزدیک به ۴۲۰۰ ماینر غیرمجاز و ۱۱۵ مزرعه رمزارز در استان 

تهران شناسایی و جمع آوری شده است که می تواند نقش مهمی در کاهش بار مصرف برق داشته باشد.
برآوردها نشان می‌دهد که استخراج هر بیت کوین در ایران به  طور متوسط سالانه ۱۳۰۰ مگاوات ساعت انرژی مصرف می کند. 
با احتساب انرژی مورد نیاز برای خنک سازی مزارع، مصرف سالانه کل صنعت ماینینگ کشور به حدود ۲۰ میلیارد کیلووات ساعت 

می‌رسد؛ رقمی معادل ۵ درصد کل انرژی مصرفی کشور.
این میزان مصرف، از نظر سوخت معادل ۱۳.۷ میلیون لیتر گازوئیل در هر شبانه‌روز است. چنین اعدادی به‌ وضوح نشان 
می‌دهد که ماینینگ دیگر یک فعالیت حاشیه‌ای یا خانگی نیست، بلکه به یک »صنعت انرژی خوار« تبدیل شده که آثار مستقیم 
آن بر امنیت انرژی، اقتصاد ملی و حتی امنیت ملی کشــور قابل چشم پوشی نیست.بخش قابل توجهی از ماینرهای غیرمجاز، 
متعلق به نسل های قدیمی و کم بازده هستند. این دستگاه ها یا سابقه ثبت ندارند یا از مسیرهای غیرقانونی وارد کشور شده‌اند و 
همین موضوع، شناسایی آنها را بشدت دشوار کرده است.همچنین شواهد میدانی حاکی از آن است که برخی مزارع زیرزمینی، 
به  جای برق شبکه سراسری، از گاز طبیعی یا گازوئیل برای تولید برق استفاده می کنند. این شیوه نه‌تنها مصرف سوخت فسیلی 
را افزایــش می‌دهــد، بلکه در عمل امکان ردیابی مصرف انرژی را نیز از بین می برد.از طرف دیگر اتصال بخشی از این مزارع به 
اینترنت ماهواره‌ای مانند استارلینک، ابزارهای کنترلی مبتنی بر قطع یا محدودسازی اینترنت داخلی را بی‌اثر کرده است. در 

چنین شرایطی، حتی خاموشی اینترنت هم الزاماًً به معنای توقف استخراج نیست.
اقداماتی مانند قطعی گسترده اینترنت در ۱۹ دی، اگرچه در کوتاه مدت تأثیر قابل توجهی بر کاهش فشار شبکه برق داشت، 
اما به  گفته کارشناسان، راه حل پایدار محسوب نمی شود. تا زمانی که ماینینگ در وضعیت زیرزمینی باقی بماند و از مسیر قانونی، 
شــفاف و فناورانه ســاماندهی نشود، چرخه معیوب نظارت، فرار، اتلاف انرژی و بازگشت دوباره ادامه خواهد داشت.تحلیلگران 
معتقدند، با ایجاد چهارچوب شــفاف قانونی، جذب ســرمایه رسمی، استفاده از انرژی های مازاد و تجدیدپذیر و اعمال نظارت 

هوشمند، می توان این صنعت را از یک تهدید پرهزینه به یک فرصت ارزش آفرین تبدیل کرد.
خاموشی اینترنت در جریان جنگ ‌۱۲روزه اخیر، به‌ طور ناخواسته به یک آزمایشگاه واقعی برای سنجش نقش ایران در بازار 
جهانی رمزارزها تبدیل شد. در این دوره، با خروج ناگهانی ماینرهای ایرانی از شبکه جهانی، سختی شبکه بیت کوین کاهش 
یافت و سود استخراج برای ماینرهای سایر کشورها افزایش پیدا کرد.قطع اینترنت در ایران، به طور ناخواسته تابلوی واضحی از 
یک تناقض بزرگ را به نمایش گذاشت: از یک سو، شبکه‌ای از ماینرهای غیرمجاز و پنهان، آن قدر بزرگ است که خاموشی آن 
می تواند معادل برق یک شهر را ذخیره کند و بازار جهانی رمزارز را تحت تأثیر قرار دهد. از سوی دیگر، رویکرد کنونی- که عمدتاًً 
بر پایه مقابله فیزیکی و قطع دسترسی است - نه تنها نتوانسته این پدیده را ریشه کن کند، بلکه آن را به عمق بیشتری برده است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/11/6
شماره : 2042

ایران زمین

مرتضی اکبری       |    در پی شرایط نامساعد جوی و برف سنگین در روزهای اخیر،  گستره 
زیادی از عرصه های طبیعی جنگلی نقاط کوهستانی مازندران به ویژه خطه غربی این 

استان پوشیده از برف است و بنا به گفته مسوول یگان حفاظت منطقه البرز مرکزی شمالی - نوشهر 
در چنین شرایطی باید از حیات وحش این گونه های ارزشمند که برای یافتن غذا به پایین دست کوچ 

فرماندار اردستان با اشاره به تعهدات گذشته، از دستگاه‌های مربوط خواست تا در یک هفته آینده برنامه اجرایی احداث سیل بند محوطه مسکن محرومان زواره را نهایی کنند و در غیر این صورت، موضوع از طریق مراجع قضایی پیگیری 
خواهد شد. محسن حیدری در نشست کارگروه مدیریت بحران شهرستان اردستان افزود: ادارات راه و شهرسازی، منابع آب، شهرداری زواره و پیمانکار ساخت مسکن محرومان، باید در یک نشست مشترک، برنامه و زمان بندی دقیق اجرای 
این سیل بند را مکتوب و سهم و مسئولیت هر دستگاه را به طور مشخص تعیین کنند.وی با بیان اینکه تفاهمنامه‌ای همزمان با آغاز طرح مسکن محرومان در این زمینه تنظیم، اما تاکنون اجرایی نشده است، تصریح کرد: دستگاه های 
مسئول موظف هستند هرچه سریع تر این طرح را به مرحله اجرا برسانند.فرماندار اردستان در ادامه به موضوع احداث پایگاه اورژانس ۱۱۵ در روستای بقم اشاره کرد و خواستار تسریع در ساخت آن شد.حیدری افزود: نقشه برداری این 
طرح انجام شده و هزینه آن به صورت مشارکتی بین مجمع خیرین روستا و اورژانس کشور تامین می شود.حیدری از احداث پد بالگرد اورژانس در اردستان با همکاری شهرداری این شهر و همچنین طراحی و ساخت کانال دفع روان آب 
در غرب کمربندی اردستان توسط شهرداری با همکاری اداره راهداری خبر داد.مدیر اداره آب و فاضلاب اردستان هم با اشاره به ذخیره ۱۰۰ میلیون مترمکعبی سد زاینده‌رود که بخشی از آب شرب شهرستان را تامین می کند، بر ضرورت 

استفاده بهینه از آب و صرفه جویی توسط مشترکان برای جلوگیری از قطعی های احتمالی تاکید کرد.

 برنامه اجرایی سیل بند 
مسکن محرومان زواره در 

یک هفته نهایی شود

فصل آزمون؛ حیات وحش چشم انتظار مهربانی

  هــدف طرح ترافیــک تهران کاهش 
آلودگی هوا و نه درآمدزایی باشد

 عضو شــورای اسلامی شــهر تهران خواستار 
ارزیابی دقیق پیامدهای اجرای طرح ترافیک شد و 
گفت: هدف طرح ترافیک باید کاهش آلودگی هوا 

و نه درآمدزایی باشد.
مهدی اقراریان در جلســه علنی شماره ۳۹۱ 
شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به طرح ترافیک 
تهران اظهار کرد: برای آنکه سیاست های شهری 
مبتنی بر »حکمرانی نمایشی« نباشند و اثربخش 
اجرا شود، باید پیامدهای واقعی طرح ها بررسی شود

وی افزود: بر اساس برخی گزارش ها، میزان تردد 
خودروها در محدوده طرح از سقف های مجاز فراتر 
رفته و این امر نیازمند بازنگری و ارزیابی جدی است

عضو شــورای شهر با تاکید بر سهم آلایندگی 
موتورسیکلت ها اضافه کرد: موتورسیکلت ها عمدتاًً 
خارج از چارچوب طرح ترافیک به مناطق مرکزی 
و آلوده شــهر، از جمله منطقه ۱۲، تردد می کنند 
و طبــق گزارش های پلیس، بسیاری از آن ها فاقد 
معاینه فنی هستند؛ این مسئله به افزایش آلایندگی 
هوا دامن می‌زند و باید در نظام مدیریت ترافیک و 

طرح های کنترلی مورد توجه قرار گیرد.
اقراریان ادامه داد: ما از طرح ترافیک به دنبال 
درآمدزایی نیستیم؛ هدف اصلی باید کاهش آلودگی 
هوای تهران باشد. از شهرداری تهران می خواهیم 
پیامدهای اجرای طرح را به صورت دقیق بررسی و 
گزارش آن را ارائه کند.وی تاکید کرد که تذکرات 
و ابزارهای نظارتی مانند تحقیق و تفحص و سوال، 
جزو حقوق نمایندگان مردم است و نباید موجب 
دلخوری شود.این عضو شورای شهر تهران همچنین 
با اشاره به پیگیری های پیشین خود افزود: اگر نیاز 
به مصوبه‌ای بــرای اصلاح یا تکمیل طرح وجود 
دارد، آماده‌ایم آن را در قالب طرح به شورا بیاوریم

اقراریان همچنین خواستار قرار گرفتن »سند 
تغییر و تحول دوره ششــم« در دستور کار شد و 
گفت: با توجه به انتقال مســئولیت در خردادماه، 
ضروری است سند تغییر و تحول شهر آماده شود 
تا شورای بعدی و شهردار آینده تهران بدانند شهر 
را با چه وضعیت و شاخص هایی تحویل می‌گیرند

وی بــر ضــرورت ارائه »گــزارش بدهی های 
شهرداری تهران« در این دوره تاکید کرد و یادآور 
شد: انتظار می‌رود این گزارش در موعد مقرر ارائه 
شــود تا تصویر شفافی از وضعیت مالی و تعهدات 
شــهری در اختیار افکار عمــومی و مدیران آتی 

قرار گیرد.

 این عرصه های طبیعی جنگلی هرساله با فرارسیدن فصول سرما، برف می پوشاند و زمان مهاجرت بسیاری از گونه های 
حیات وحش برای یافتن غذا به پایین‌دست آغاز می شود تا از گرسنگی در زمستان رهایی یابند.

پوشش گیاهی در نقاط پایین دست در این خطه از شمال کشور همچنان پابرجاست و به صورت کامل زیر برف نرفته است
طی سال هایی که حضور و تعدی انسان به زیستگاه های حیات‌وحش گسترش یافت و اسکان در پایین‌دست ارتفاعات شکل 

گرفت، تلفات حیات‌وحش به‌دلیل گرسنگی در زمستان هم افزایش یافت.
گونه هایی که برای یافتن غذا به نقاط کوهستانی پایین دست مهاجرت می کنند یا با خودروهای عبوری در جاده ها برخورد 
می کنند و تلف می شوند یا به روستاهای اطراف می‌روند و طعمه شکارچیان می  شوند و آنکه در نهایت قربانی ترس ساکنان 
پایین‌دست از خسارت بر زمین ها می شوند.در این پیوند مسوول یگان حفاظت منطقه حفاظت شده البرز مرکزی شمالی - نوشهر 
گفت : در پی شرایط نامساعد جوی در نقاطی از مناطق کوهستانی مرتفع به ویژه حوالی روستای » لشکنار » کجور حدود یک 

متر برف به زمین نشسته بنابراین در چنین شرایطی غذا از دسترس حیات وحش خارج شده است.
مهدی کیاحیرتی روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود : در این شرایط در نقاط پایین دست، عرصه های طبیعی 
زیر برف نرفته و این حیات وحش چند روزی است که به علت گرسنگی دچار ضعف شده اند و بنابراین برای یافتن غذا به نقاط 
پایین دست اطراف روستاها پناه می آورند.وی اظهار داشت : در شمال کشور با توجه به وجود جنگل های هیرکانی در مناطق 
پایین دست هم محدودیت غذایی نداریم و برای مراقبت از این گونه های حیات وحش سعی شده این موضوع مدیریت شود

مسوول یگان مناطق حفاظت البرز مرکزی شمالی نوشهر گفت که مهم ترین اقدام این بوده در جا به جایی محیط بانان برنامه 
ریزی شد.کیاحیرتی افزود : به عنوان نمونه محیط بانان مشغول فعالیت در منطقه پربرف منجیر و لشکنار را به مناطق پایین 
دست از جمله ماشلک، عالم کلا، ونوش و کوشکسرا و ... انتقال دادیم.کیاحیرتی اظهار کرد : نکته دیگر آنکه در انسداد مسیرهای 
دسترسی به عرصه های جنگلی با هدف پیشگیری از تردد آفرود سوار ها اقداماتی انجام گرفت و با توجه به استرس این گونه 
ها در پایبن دست به علت حضور نیروی انسانی نباید اجازه داد افراد به این نقاط ورود پیدا کنند.وی از شهروندان خواست تا با 
این حیوانات وحشی که به خاطر سرما و گرسنگی به حاشیه روستاها و مناطق مسکونی پناه می آورند با خشونت رفتار نکنند

وقتی معیشت فرو می‌ریزد و امید خاموش می شودضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی

 یادداشت -  سید محمد جواد عرفان فر
کالابرگ یک‌میلیونی، مُُسکنِِ موقت بر پیکرِِ 

زخمی معیشت
در شــرایطی که افزایش لحظه‌ای قیمت ها، قدرت 
خرید خانوارها را به کمترین ســطح تاریخی رسانده، 
اعلام کالابــرگ یک‌میلیونی ماهانه نه تنها مرهمی بر 
زخم معیشت مردم نیست، بلکه خود به نمادی از شکاف 
عمیق میان واقعیت زندگی و تصمیم سازی های اقتصادی 
تبدیل شده است؛ شکافی که اگر ترمیم نشود، پیامدهای 
اجتمــاعی، فرهنگی و امنیتی آن دامنگیر کل جامعه 

خواهد شد.با افزایش بی سابقه قیمت ها و کاهش قدرت 
خرید، بسیاری از ایرانیان، به خصوص اقشار کم‌درآمد و 
بازنشستگان، با چالش های جدی برای تامین نیازهای 
اساسی روبرو هستند. این وضعیت، نه تنها باعث ناامیدی 
و سرخوردگی شده، بلکه می تواند به بی ثباتی اجتماعی 

نیز منجر شود.
 ناکارآمدی سیاست کالابرگ در برابر تورم 

افسارگسیخته
کالابرگ یک‌میلیونی در حالی به عنوان ابزار حمایت 
معیشتی معرفی شده که سرعت افزایش قیمت کالاهای 
اساسی، عملًاً اثر این سیاست را پیش از رسیدن به دست 
مردم خنثی می کند. خانوارهــا هر روز با قیمت‌هایی 
روبه‌رو می شــوند که نه با درآمدشان همخوانی دارد و 
نه با وعده های اعلامی مسئولان.واقعیت میدانی نشان 
می‌دهد که هزینه سبد حداقلی خوراک، چند برابر رقم 
کالابرگ اســت و این فاصله، ماه به ماه در حال افزایش 
است. بنابراین کالابرگ نه ابزار جبران، بلکه نشانه‌ای از 
عقب ماندگی سیاست های اقتصادی از واقعیت های جامعه 
شده اســت.در چنین شرایطی، اصرار بر سیاست های 
کوتاه مدت و تبلیغاتی، تنها منجر به افزایش بی‌اعتمادی 

عمومی می شود؛ بی‌اعتمادی‌ای که سرمایه اجتماعی را 
به شدت فرسوده کرده است.

 شکاف عمیق میان دســتمزد، خط فقر و 
هزینه های واقعی زندگی

حقوق دریافتی کارمندان و به‌ویژه بازنشســتگان، 
فاصله‌ای آشــکار و نگران کننده بــا هزینه های جاری 
زندگی دارد. کارشناسان اقتصادی بارها هشدار داده‌اند 
که بخش بزرگی از حقوق بگیران، زیر خط فقر زندگی 
می کنند؛ خطی که هر سال بالاتر می‌رود و دستمزدها 

هرگز به آن نمی‌رسند.
هزینه های درمان، دارو، اجاره مســکن و آموزش، 
به کابوسی دائمی برای خانوارها تبدیل شــده اســت. 
بازنشستگانی که باید دوران آرامش را تجربه کنند، امروز 

ناچارند میان درمان و معیشت یکی را انتخاب کنند.
این وضعیت نه تنها کرامت انســانی را خدشــه‌دار 
می کند، بلکه احســاس طردشدگی و بی عدالتی را در 

میان اقشار زحمتکش جامعه تعمیق می بخشد.
فروپاشی امید اجتماعی و تهدید بنیان های 

فرهنگی
وقتی تأمین حداقل های زندگی ممکن نباشد، سخن 

گفتن از ازدواج، فرزندآوری و آینده سازی به شعاری دور 
از واقعیت تبدیل می شــود. جوانی که توان سیر کردن 
شکم خود را ندارد، چگونه می تواند مسئولیت خانواده 
را بپذیرد؟از بین رفتن امید، پیامدی خطرناک تر از فقر 
مادی است. جامعه‌ای که امید در آن رنگ ببازد، دچار 
بی‌انگیزگی، مهاجرت، انزوا و گسست اجتماعی می شود. 
این همان نقطه‌ای است که هشدارهای دینی و تاریخی 
درباره آثار ویرانگر فقر، عینیت می یابد.امیدآفرینی بدون 
اصلاح واقعی معیشت، نه تنها کارساز نیست، بلکه نتیجه 
معکوس دارد و سرمایه اعتماد عمومی را بیش از پیش 

تحلیل می برد.
فقر، بستر فساد و نارضایتی اجتماعی

گسترش فقر، زمینه ساز افزایش فساد خرد و کلان 
می شــود. وقتی نیازهای اولیه تأمین نشود، مرزهای 
اخلاقی در ذهن برخی افراد کمرنگ می شود و جامعه 
وارد چرخه‌ای معیوب از آسیب های اجتماعی می گردد

رانت های آشــکار، تبعیض های ساختاری و فاصله 
طبقاتی فزاینده، احســاس بی عدالتی را تشدید کرده 
و نارضایتی عمومی را به ســطحی خطرناک رسانده 
است. مردم می‌بینند که فشار اقتصادی عادلانه توزیع 

نمی شود.در چنین فضایی، اعتراض به عنوان حق طبیعی 
شهروندان شکل می‌گیرد، اما اگر این اعتراض ها مدیریت 
نشود، زمینه سوءاستفاده و خسارت های جانی و مالی 
فراهم می شــود؛ تجربه‌ای که جامعه به تازگی هزینه 

سنگین آن را پرداخته است.
ضرورت تغییر ریل اقتصادی و بازسازی اعتماد 

عمومی
حل بحران معیشت، نیازمند تصمیم های شجاعانه، 
شفاف و ســاختاری است. سیاســت های مقطعی و 
بسته های حمایتی محدود، تنها زمان می خرند و مسئله 

را به آینده‌ای پرهزینه تر موکول می کنند.
بازنگری در نظام دستمزد، مهار واقعی تورم، مقابله 
عملی با رانت و توزیع عادلانه منابع، پیش شــرط های 
بازسازی اعتماد عمومی است. بدون این اصلاحات، هر 

طرح حمایتی محکوم به شکست است.
امروز بیــش از هر زمان دیگری، کشــور نیازمند 
بازگشــت امید از مسیر عدالت اقتصادی و صداقت در 
تصمیم‌گیری است؛ مسیری که اگر جدی گرفته نشود، 
هزینه های اجتماعی آن به مراتب ســنگین تر از هزینه 

اصلاحات خواهد بود.
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   تذکر انضباطی ساپینتو به دو بازیکن
ســرمربی تیم فوتبال استقلال با دو بازیکن 
این تیم در آستانه دیدار با استقلال خوزستان 

تذکر انضباطی داده است.
حبیب فرعباسی و عارف غلامی دو بازیکن 
تیم فوتبال اســتقلال، در جریان روزهای اخیر 
با یکدیگر بحث لفظی کوتاهی داشتند که البته 
این موضوع خیلی زود خاتمه پیدا کرد و ابعاد 
جدی به خود نگرفت.این اتفاق اگرچه شــدت 
بالایی نداشــته، اما ریکاردو ساپینتو سرمربی 
استقلال نسبت به نظم تیمی حساسیت نشان 
داده و بلافاصلــه به هر دو بازیکن تذکر جدی 
انضباطی داده است.ساپینتو که همواره بر حفظ 
انضباط و تمرکز در تمرینات تأکید دارد، اجازه 
نــداده این موضوع به حاشیه تبدیل شــود؛ با 
این حال، این احتمال وجود دارد که ســرمربی 
پرتغالی اســتقلال برای اعمال تنبیه انضباطی 
در دیدار پیش روی آبی پوشــان مقابل استقلال 
خوزستان از فرعباسی و غلامی استفاده نکند.

مدافع تیم فوتبال استقلال خواستار جدایی از این باشگاه است، اما مدیران باشگاه قصد ندارند به آسانی با جدایی او موافقت کنند.
 باشگاه استقلال و عارف آقاسی تاکنون نتوانسته‌اند به توافق نهایی برای جدایی به توافق برسند. باشگاه استقلال اعلام کرده است که باشگاه خواهان جذب این بازیکن باید مبلغی را بابت صدور رضایتنامه 

پرداخت کند و از طرف دیگر خود بازیکن نیز تمایلی به پرداخت این مبلغ برای جدایی از جمع آبی پوشان ندارد.
با این شرایط، آقاسی همچنان تحت قرارداد با استقلال است و با وجود اینکه مورد نظر ریکاردو ساپینتو، سرمربی تیم برای ترکیب اصلی نیست، اجازه حضور در تمرینات گروهی تیم را به دست آورده 

است.این موضوع باعث شده تا وضعیت او در استقلال به یکی از مباحث جنجالی نیم فصل تبدیل شود.
با توجه به پایان زمان نقل و انتقالات نیم فصل که ساعت ۲۴ امشب به پایان می‌رسد، تکلیف این مدافع مشخص خواهد شد. در حال حاضر، احتمال اینکه آقاسی در استقلال بماند بالاست، اما امکان 

جدایی او نیز هنوز به طور کامل منتفی نشده است.

مذاکرات یک بازیکن 
برای جدایی از 
استقلال گره خورد

کوشکی با 2 پاس گل بالاتر از همه! تعویض حردانی یک روز بعد از گل سازی رضاییان
عملکرد خط حمله استقلال در فصل جاری با وجود آمار کلی قابل قبول 
در گلزنی، از منظر فنی با تناقضی جدی روبه‌رو است. اگرچه استقلال بعد 
از تراکتور بهترین خط حمله لیگ را تا پایان هفته هفدهم در اختیار دارد، 
اما هیچ یک از مهاجمان تخصصی این تیم نتوانسته‌اند به عنوان یک گلزن 
قابل اتکا اعتماد عمومی را به دســت بیاورند. تعداد گل های زده مهاجمان 
نوک استقلال بسیار محدود بوده و این مسأله به‌وضوح نشان می‌دهد آبی ها 

از کمبود یک مهاجم ششدانگ و تمام کننده رنج می برند.
در واقع بخش قابل توجهی از گل های استقلال توسط بازیکنان غیرمهاجم 
یا وینگرها به ثمر رسیده اســت. بازیکنانی مثل علیرضا کوشکی، آسانی، 
قلی‌زاده و حتی در مقاطعی الحدادی بار اصلی گلزنی را بر دوش کشیده‌اند. این الگو اگرچه در کوتاه مدت کارآمد بوده، اما از نظر ساختار تاکتیکی 
یک زنگ خطر محسوب می شود چرا که تیم مدعی قهرمانی باید یک مهاجم مرکزی داشته باشد که به صورت پایدار و مستمر گل تولید کند

نکته نگران کننده تر برای استقلال، فقدان یک پاسور محوری در خط حمله است. استقلال نه تنها مهاجم گلزن ندارد، بلکه فاقد بازیکنی 
است که بتواند به شکل منظم موقعیت سازی کند. آمار جدول پاسورهای لیگ بیست و پنجم  نشان می‌دهد تنها علیرضا کوشکی با ۲ پاس 
گل در صدر پاسورهای استقلال قرار دارد؛ آماری بسیار ضعیف برای تیمی که مدعی قهرمانی است. این یعنی استقلال در خلق موقعیت ها 

بازیکن محوری ندارد.
البته تعدد موقعیت سازی شاید در نگاه به این آمار قابل توجه جلوه کند اما اینکه یک نفر با اعتماد به نفس بالا با وجود گذر از هفته 
هفدهم یافت نشده که دست کم 5 پاس گل ارسال کند، آمار قابل دفاعی نیست. به طور قطع اگر استقلال بتواند هم یک مهاجم محوری 
گلزن و هم یک پاسور خلاق داشته باشد یا از مهره های فعلی چنین کارکردی بسازد، شانس قهرمانی‌اش بسیار بالا خواهد رفت. مشکل 

استقلال کمیت گل نیست؛ مشکل کیفیت در ساخت گل است.

بازی با ذوب آهن برای صالح حردانی شبی متفاوت و پرحاشیه را رقم زد؛ 
شبی که نه تنها درخشش همیشگی او در سمت راست خط دفاع استقلال 
دیده نشــد، بلکه تصمیم ریکاردو ساپینتو برای تعویضش در دقایق پایانی، 

نگاه ها را بیش از پیش متوجه این مدافع ملی پوش کرد.
حردانی در این دیدار نتوانست آن طور که انتظار می‌رفت در فاز هجومی به 
استقلال کمک کند و همین مسأله باعث شد سرمربی پرتغالی آبی ها حوالی 

دقیقه ۹۰ تصمیم به تعویض او بگیرد.
ساپینتو به جای حردانی، ابوالفضل زمانی را وارد زمین کرد؛ بازیکنی که به 
اعتقاد سرمربی استقلال، توانایی بیشتری برای کمک در فاز تهاجمی داشت. 

این تصمیم در شرایطی اتخاذ شد که استقلال برای رسیدن به گل و تغییر نتیجه، نیاز مبرمی به فشار هجومی داشت. با این حال، ورود 
زمانی که پست تخصصی‌اش دفاع راست نیست، خود به یکی از نکات قابل بحث این مسابقه تبدیل شد.

اما در ســوی دیگر ماجرا، رامین رضاییان قرار داشــت؛ مدافعی که در همین هفته هفدهم با ارسال پاس گل، نقش تعیین کننده‌ای در 
به ثمر رسیدن گل تســاوی فولاد مقابل ملوان‌انزلی ایفا کرد و به نوعی ناجی تیمش شــد. درخشش رضاییان در فاز هجومی، مقایسه ها را 
اجتناب ناپذیر کرد و باعث شد تعویض حردانی بیش از پیش زیر ذره‌بین برود.بسیاری این پرسش را مطرح کردند که چرا ساپینتو در صورت 
نیاز به توان هجومی بیشتر، رامین را حفظ نکرد و ترجیح داد به سراغ گزینه‌ای برود که تجربه بازی در این پست را به شکل تخصصی ندارد

تعویض حردانی در روزی که رامین رضاییان پاس گل داد، نشان داد که هفته هفدهم برای مدافع راست استقلال هفته‌ای خوش یمن 
نبوده است.

تصمیمات فنی ساپینتو نیز بار دیگر بحث درباره چینش و استفاده از مهره ها را داغ کرد؛ بحثی که احتمالًاً در هفته های آینده نیز ادامه‌دار 
خواهد بود و می تواند بر جایگاه و نقش مدافع ملی پوش در ترکیب استقلال تأثیرگذار باشد.

بردهای پرسپولیس باید ثبات پیدا کندضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
سرمربی پیشین پرسپولیس با اشاره به درخشش بازیکن ازبکستانی این تیم در دیدار با 
سپاهان گفت: گاهی استعدادهای فردی یک بازیکن در شرایط خاص یک بازی باعث تغییر 

نتیجه می شود.
 پیروزی دو بر یک پرسپولیس مقابل سپاهان اصفهان در هفته هفدهم لیگ برتر یکی از 
حساس ترین نتایجی بود که صدر جدول را دستخوش نغییر کرد. دیدار میان دو مدعی اصلی 
قهرمانی که علاوه بر نکات فنی با وحود بارش برف در جریان مسابقه، تأثیر زیادی در معادلات 
صدر جدول داشت. پرسپولیس با این برد توانست بار دیگر به صدر جدول بازگردد و نشان دهد 

همچنان یکی از جدی ترین گزینه ها برای قهرمانی است.
در همین رابطه، حمید درخشان در گفتگو با خبرنگار مهر، به تحلیل این مسابقه پرداخت و 
از اهمیت این پیروزی، عملکرد سرخ پوشان و لزوم رسیدن تیم به ثبات تاکتیکی صحبت کرد

درخشان در ابتدا با اشاره به شرایط مسابقه گفت: پرسپولیس در این بازی دو نیمه متفاوت 
داشــت که به نظر من این موضوع تا حدی تحت تأثیر شرایط جوی هم بود. بازی در چنین 
شرایطی همیشه سخت است و طبیعی است که تیم ها نتوانند در تمام دقایق با یک ریتم ثابت 
بازی کنند.او با تأکید بر جایگاه دو تیم افزود: پرسپولیس و سپاهان مدعیان جدی قهرمانی 

هستند و این موضوع فقط برای خودشان مهم نیست، بلکه برای فوتبال کشور هم اهمیت 
دارد. هر دو تیم مجموعه‌ای از بازیکنان باکیفیت را در اختیار دارند و به نوعی کلکسیونی از 
بهترین ها در زمین حضور داشت.پیشکسوت پرسپولیس درباره عملکرد سرخ پوشان در نیمه 

دوم اظهار داشت: پرسپولیس در نیمه دوم بازی بسیار خوبی انجام داد. مهم ترین نکته این بود 
که تیم موقعیت گل خاصی به سپاهان نداد و از نظر دفاعی کاملًاً منظم و هوشمندانه عمل 
کرد. این نشان می‌دهد تیم از نظر ساختار دفاعی پیشرفت کرده است.درخشان در ادامه به 
نقش خلاقیت فردی بازیکنان اشاره کرد و گفت: در چنین بازی های حساسی، نبوغ و هوش 
لحظه‌ای بازیکنان خیلی تعیین کننده اســت. گاهی یک حرکت، یک تصمیم درست یا یک 

لحظه هیجانی می تواند سرنوشت بازی را عوض کند. 
همین خلاقیت فردی استون ارونوف به پرسپولیس کمک کرد تا نتیجه را به سود خود کند.

او با اشاره به اهمیت سه امتیاز این دیدار تصریح کرد: به هر حال پرسپولیس با این پیروزی 
دوباره به صدر جدول رسید و اهمیت گرفتن ســه امتیاز این بازی فوق‌العاده زیاد بود. بازی 
مقابل سپاهان فقط یک مسابقه معمولی نیست؛ هم از نظر روحی و هم از نظر جدولی تأثیر 
زیادی دارد.درخشان در پایان صحبت هایش بر لزوم ثبات تأکید کرد و گفت: الان وقت ثبات 
تاکتیکی است. این موضوع خیلی مهم است که پرسپولیس به بلوغ تاکتیکی مدنظر کادر فنی 
برســد. اگر تیم بتواند این ثبات را حفظ کند، بدون شک در ادامه فصل شانس زیادی برای 

موفقیت خواهد داشت.

مشکلی که استقلال را آزار می‌دهد
 تیم فوتبال استقلال در چارچوب هفته هفدهم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، در شرایطی مقابل ذوب آهن اصفهان قرار گرفت 
که به دلیل غیبت چند بازیکن، نتوانست با تمام توان وارد میدان شود. آبی پوشان پایتخت با وجود برتری نسبی در جریان بازی، موفق 
به باز کردن دروازه تیم رده پانزدهمی جدول نشدند و این دیدار در نهایت با تساوی بدون گل به پایان رسید تا دومین تساوی متوالی 

استقلال در نیم فصل دوم لیگ برتر به ثبت برسد.
این نتیجه در حالی رقم خورد که استقلال پس از تساوی هفته گذشته، امیدوار بود با کسب سه امتیاز این دیدار جایگاه خود را 

در جدول بهبود ببخشد، اما عدم استفاده از موقعیت ها و مشکلات هجومی مانع از رسیدن شاگردان ریکاردو ساپینتو به پیروزی شد.
اســتقلال اکنون خود را برای دیدار هفته هجدهم لیگ برتر آماده می کند؛ جایی که آبی ها روز سه شــنبه ۷ بهمن باید به مصاف 
استقلال خوزستان بروند. هواداران این تیم امیدوارند شاگردان ساپینتو در این دیدار بتوانند نخستین پیروزی خود در نیم فصل دوم را 
کسب کنند و از شرایط فعلی خارج شوند.آبی پوشان پایتخت در حال حاضر با ۲۹ امتیاز در رده چهارم جدول رده بندی قرار دارند و با 
توجه به فشردگی امتیازات در بالای جدول، از دست دادن امتیاز می تواند جایگاه این تیم را بیش از پیش به خطر بیندازد. از همین رو، 
کسب سه امتیاز دیدار مقابل استقلال خوزستان برای استقلال از اهمیت بالایی برخوردار است و ساپینتو و شاگردانش به دنبال پایان 

دادن به روند تساوی ها و بازگشت به مسیر پیروزی خواهند بود.
علی چینی، کارشناس فوتبال و پیشکسوت باشگاه استقلال در گفتگو با خبرنگار مهر، در ارزیابی عملکرد آبی پوشان در دیدارهای 
اخیر لیگ برتر اظهار داشت: به نظر من تیم بزرگی مثل استقلال نباید متکی به یک یا دو بازیکن خاص باشد، به طوری که اگر آن ها در 
ترکیب حضور نداشته باشند، ریتم تیم کاملًاً به هم بریزد. نام و جایگاه استقلال بسیار بزرگ تر از این مسائل است. در طول سال های 

گذشته بازیکنان بزرگی در این تیم بازی کرده‌اند و حتی نفرات ذخیره هم باید در حد و اندازه بازیکنان اصلی باشند.
وی ادامه داد: البته در حال حاضر نکته‌ای که وجود دارد، حضور چندین بازیکن جوان در ترکیب استقلال است. ما حدود ۶ بازیکن 
زیر ۲۱، ۲۲ و ۲۳ سال داریم که این موضوع می تواند یک پوست‌اندازی خوب و حتی عالی برای استقلال باشد. این شرایط نشان‌دهنده 

یک ساختار با چشم‌انداز حداقل یک ساله است که در آن باید از جوانان حمایت شود.
چینی با اشاره به دیدار استقلال مقابل ذوب آهن گفت: درست است که بازی خوبی از استقلال ندیدیم، اما واقعیت این است که 
استقلال می توانست به‌راحتی ذوب آهن را شکست دهد. با تمام احترامی که برای این تیم قائلم، استقلال در نیمه اول بهتر بود، اما در 

نیمه دوم اصلًاً شرایط خوبی نداشت و عملًاً از جریان بازی خارج شد.
پیشکسوت استقلال درباره مشکلات فنی آبی پوشان تصریح کرد: این موضوع باید توسط ریکاردو ساپینتو و کادر فنی‌اش به طور 
جدی بررسی شود. استقلال توپ را به‌راحتی به محوطه جریمه حریف می‌رساند، اما در داخل ۱۸ قدم تمرکز خود را از دست می‌دهد 
و چهارچوب دروازه را گم می کند. دیگر نمی توان اسم این موضوع را بدشانسی گذاشت؛ تمرکز در ضربات نهایی باید افزایش پیدا کند

عرفان حمیدی      |    پیشکسوت تیم فوتبال استقلال با تاکید بر این که گل نزدن مشکل آبی پوشان است، گفت: بازیکنان نیمکت 
نشین باید سطح خود را به نفرات اصلی برسانند تا در دیدارهای باقی مانده بتوانند به تیم کمک کنند.



اقتصاد
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  145.600

یورو 170.100

پوند  197.100

درهم  39.700

لیر  3.390

سکه  تمام  166.500.000

سکه نیم  86.300.000

سکه ربع  53.200.000

سکه یک گرمی  22.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 بحرانی که دیگر نه با تعطیلی مدارس مهار می‌شود و نه با طرح های 
مقطعی ترافیکی. در چنین شرایطی، نقش ناوگان فرسوده بیش‌ازپیش 
برجسته شده و همین واقعیت، ورود خودروهای برقی و هیبرید را به یک 
تصمیم سخت اما ناگزیر تبدیل کرده است؛ تصمیمی که حالا پای آن 
به دولت و مجلس شورای اسلامی باز شده است. دولت در سال جاری 
تعرفه خودروهای تمام برقی را چهار درصد تعیین کرد؛ رقمی که در 
مقایسه با خودروهای بنزینی، از نگاه حمایتی دولت به این بخش حکایت 
دارد. همزمان وزارت صمت و مجلس نیز با نزدیک شدن به پایان سال 
و ارائه لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، تلاش ها برای کاهش تعرفه واردات 
خودروهای برقی و هیبرید را دوباره کلید زده‌اند و قصد دارند همان مسیر 
سال گذشته را ادامه دهند تا از واردات خودروهای پاک و کم مصرف 
حمایت شود. بااین حال، در سطح مصرف کنندگان، نگرانی های جدی تری 
مطرح اســت؛ نگرانی هایی که بیش از هر چیز به نبود زیرســاخت 
ـستفاده از این خودروها در شهرها مربوط می شود  ــشارژ و آینده اـ

رضا ســپهوند، عضــو کمیسیون انــرژی مجلس تأکیــد می کند: 
»زیرســاخت های خودروهای برقی در ایران اگرچه هنوز به وضعیت 
ایده آل نرسیده، اما درحال توســعه اســت و نباید آن را مانعی برای 

افزایــش خودروهای بــرقی و کم مصرف تلقی کرد.« او با اشــاره به 
بازدید اخیر خود از مرکز توســعه خودروهای برقی و زیرساخت های 
شرکت مپنا، می گوید: »در روزهای اخیر بازدیدی از مرکز خودروهای 
برقی و زیرساخت های مپنا با تعدادی از نمایندگان مجلس داشتیم. 
توســعه جایگاه های شارژ به خوبی آغاز شــده و این جایگاه ها حتی 
از تهران هــم فراتر رفته‌اند. مسیر توســعه جایگاه های خودروهای 
 برقی در کشــور شروع شــده و در این زمینه بن بستی وجود ندارد.«

او درعین حــال تأکیــد می کنــد که تعــداد ایــن جایگاه ها باید 
افزایــش یابد، اما معتقد اســت مســأله اصــلی، تصمیم‌گیری در 
ســطح کلان است. ســپهوند می گوید: »لازم اســت مجوز واردات 
انبوه خودروهای برقی-هیبریدی صادر شــود. مهم این اســت که 
تصمیم بگیریم به سمت اســتفاده از خودروهای برقی و هیبریدی 
 برویــم و همزمان با این تصمیم زیرســاخت آن رشــد پیدا کند.«

ترویج اســتفاده از خودروهای برقی می تواند به کاهش آلایندگی و 
حرکت به سمت سوخت های پاک کمک کند، موضوعی که نمی توان 
آن را نادیده گرفت. ســپهوند در این زمینه هم می گوید: »ما باید به 
سمت استفاده از خودروهای برقی و حتی انرژی‌هایی مانند خورشیدی 

حرکت کنیم تا مصرف بنزین و گازوئیل، بویژه در کلانشهرها، کاهش 
پیدا کند. این موضوع برای کلانشــهرهایی مثل تهران که با آلودگی 
هوا دست‌وپنجه نرم می کنند اهمیت بالایی دارد. متأسفانه آمار بالایی 
 از مــردم ما در اثر آلودگی دچار بیماری یا حتی مرگ می شــوند.«

یکی دیگر از نگرانی های رایج درباره خودروهای برقی، مصرف برق آنها 
در شرایط ناترازی انرژی است. اگرچه کارشناسان معتقدند تعداد این 
خودروها آن قدر نیست که اثر محسوسی بر مصرف برق کشور داشته 
باشد، اما این دغدغه در ذهن مصرف کنندگان باقی است. عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی در این باره توضیح می‌دهد: »ما به همان 
اندازه که ناترازی برق داریم، ناترازی بنزین هم داریم. درحال حاضر 
سالانه حدود شش میلیارد دلار بنزین وارد می کنیم. اگر همین رقم 
در بخش برق سرمایه گذاری شود، می تواند بخش زیادی از مشکلات را 
 حل کند و همزمان هوای پاک تری برای شهرها به همراه داشته باشد.«

علاوه بر مصرف ســوخت و آلودگی هوا، ایمنی خودروها نیز یکی از 
محورهای اصلی این موضوع است. سپهوند می گوید: »سالانه حدود 
۲۰ هزار نفر در تصادفات جاده‌ای جان خود را از دســت می‌دهند و 

هزاران نفر دچار نقص عضو می شوند. 

 عاطفه دهقانی      |      آلودگی هوا سال‌هاست به یکی از مهم‌ترین بحران های کلان شهرهای ایران تبدیل شده است.

 منتظر رسیدن طلا به این
 قیمت باشید

حل ناترازی بنزین با واردات خودروی برقی

کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، در جریان بررسی منابع بودجه 
سال ۱۴۰۵، سقف معافیت مالیات بردرآمد سالانه حقوق بگیران بخش 

دولتی و خصوصی را تعیین کرد، این مصوبه منوط به تصویب در مجلس و 
تایید شورای نگهبان است.

گلدمن ساکس در تازه ترین گزارش سال ۲۰۲۶ نرخ هدف 
قیمت طلا را از ۴۹۰۰ به ۵۴۰۰ دلار افزایش داد.

 در تازه تری به‌روزرسانی گزارش های تحلیلی بازارهای 
جهانی، گلدمن ساکس پیش‌بینی خود از قیمت جهانی طلا 
در پایان ســال ۲۰۲۶ را بــه ۵۴۰۰ دلار به ازای هر اونس 
افزایش داد که نســبت به برآورد قبلی ۴۹۰۰ دلار رشــد 
حدود ۱۰ درصدی نشان می‌دهد. این بانک سرمایه گذاری 
مســتقر در نیویورک دلیل این اصلاح صعودی را تقویت 
تقاضــای بخش خصوصی و خریدهای مــداوم بانک های 

مرکزی عنوان کرده است.
تحلیلگران گلدمن ساکس بر این باورند که سرمایه گذاران 
بخش خصوصی، به خصــوص از طریق صندوق های قابل 
معامله در بورس )ETF(، نقش برجسته‌ای در افزایش تقاضای 
طلا ایفا می کنند و این تقاضا در سال جاری به عنوان یک 

عامل »اساسی و پایدار« عمل خواهد کرد.
علاوه بر این، انتظار می‌رود بانک های مرکزی بازارهای 
نوظهور نیز با ادامه روند تنوع بخشی به ذخایر ارزهای خارجی 
خود، به خریدهای طلای فیزیکی ادامه دهند که این روند 
افزایش قیمت را تقویت می کند.گلدمن ساکس در یادداشت 
منتشرشــده خود تأکید کرده که ایــن پیش‌بینی جدید 
نه فقط بازتابی از افزایش قیمت روزهای اخیر، بلکه نشانه‌ای 
از تغییر رویکرد سرمایه گذاران نسبت به طلا به عنوان یک 
دارایی استراتژیک برای پوشش ریسک های جهانی است. وی 
افزود که این امر احتمالًاً سبب خواهد شد تا حتی در صورت 
نوسانات کوتاه مدت در بازارهای مالی، تقاضای طلا همچنان 
بالاتر از عرضه باقی بماند.از ســوی دیگر، در این گزارش 
اشاره شده که روند افزایش قیمت طلا در سال ۲۰۲۵ نیز 
بسیار چشــمگیر بوده و ارزش این فلز گران بها بیش از ۶۴ 
درصد رشد کرده است؛ روندی که در سال جاری میلادی 
هم ادامه یافته و قیمت های لحظه‌ای به بالای ۴,۸۰۰ دلار 
رسیده‌اند.تحولات اخیر در بازار طلا، در کنار عوامل کلان 
نظیر انتظارات کاهش نرخ بهره از سوی فدرال رزرو آمریکا 
و افزایش نگرانی های ژئوپلیتیکی، باعث شده تا طلا به عنوان 
پوشش نوسانات اقتصادی در میان سرمایه گذاران بین‌المللی 
جذابیت بیشــتری پیدا کند و تحلیلگران این بانک را به 

بازنگری هدف قیمتی خود ترغیب کند.

  »متا« به خاطر عینک های »ری-بن« با شکایت روبه‌رو شد
یک شرکت رقیب در زمینه عینک های هوشمند، از شرکت »متا« به خاطر عینک های »ری-بن« شکایت کرده و ممکن است بتواند فروش آنها را متوقف کند.

 شرکت »سولوس«)Solos( که رقیب »متا«)Meta( در تولید عینک های هوشمند است، از این شرکت به دلیل نقض حق ثبت اختراعش شکایت کرد.
به نقل از انگجت، سولوس در این شکایت به دنبال میلیاردها دلار خسارت و صدور حکمی است که می تواند مانع از فروش عینک های هوشمند »ری-بن متا«)Ray-Ban Meta( شود.سولوس ادعا می‌کند که عینک 
 )EssilorLuxottica(»1«، چندین حق ثبت اختراع مربوط به فناوری های اصلی را در حوزه عینک های هوشمند نقض می کند. سولوس اگرچه کمتر از متا و شرکت »اسیلور لوکساتیکا Wayfarer Gen« هوشمند ری-بن متا مدل
شریک آن شناخته شده است، اما چندین مدل عینک با ویژگی های مشابه آنچه متا ارائه می‌دهد، می فروشد. به عنوان مثال، عینک »AirGo A5« این شرکت به کاربر امکان می‌دهد تا پخش موسیقی و ترجمه خودکار 

گفتار به زبان های گوناگون را تحت کنترل درآورد و همچنین، »چت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( را برای پاسخ به پرسش ها و جست‌وجو در وب ادغام می کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/11/6
شماره : 2042

چراغ قرمز برای بزرگترین 
دارندگان بیت کوین

داده های شرکت تحقیقاتی بلاکچین »کریپتو 
کوانت« نشــان داد که دارندگان بزرگترین رمزارز 
جهان، برای اولین بار از اکتبر ۲۰۲۳ در وضعیت قرمز 
قرار گرفتند و از دسامبر تاکنون ۶۹ هزار بیت کوین 

ضرر کرده‌اند.
 محققان اظهار کردند: الگوی فعلی به طور دقیق 
منعکس کننده گذار صعودی به نزولی ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ 
است، زمانی که سود محقق شده در ژانویه ۲۰۲۱ به 
اوج خود رسید و طی سال ۲۰۲۱ سطوح پایین تری 
تشکیل داد و سپس قبل از بازار نزولی ۲۰۲۲ به ضرر 

خالص تبدیل شد.
طبــق داده های »کوین گکــو«، بیت کوین در 
روزهای گذشته به سطح حدود ۸۹ هزار دلاری برای 
هر سکه رسید که تقریبا ۳۰ درصد کمتر از رکورد 
۱۲۶ هــزار و ۸۰ دلاری خود در اکتبر اســت. این 
سکه در طول سال گذشته، ۱۶ درصد کاهش قیمت 
ثبت کرد.اکنون کارشناسان در مورد اتفاقات بعدی 
بیت کوین مردد هستند، به طوری که برخی از ناظران 
بازار گفتند که چرخه چهار ساله بیت کوین شکسته 
شده است و نشانه هایی برای افزایش قیمت وجود 
دارد.»کریپتو کوانت« در گزارش خود اعلام کرد که 
اوضاع در ۳۰ روز گذشته تغییر کرده است و سود به 
سمت تحقق ضرر حرکت می کند. سرمایه گذاران نیز 
کاملا در وضعیت قرمز قرار دارند و سود خالص تحقق 
یافته سالانه از ۴.۴ میلیون بیت کوین در اکتبر به ۲.۵ 
میلیون بیت کوین در حال حاضر کاهش یافته است

این شرکت تحقیقاتی اعلام کرد: نگرانی این است 
که این افت قابل مقایســه با مارس ۲۰۲۲ و زمانی 
است که بازارهای رمزارز وارد بازار نزولی شدید شدند

»کریپتو کوانت« برای اولین بار در دســامبر به 
شرایط بازار نزولی و خستگی خریداران از عملکرد 
بی‌روح قیمت این سکه اشاره کرد. بیت کوین سال 
۲۰۲۵ را با روند نزولی به پایان رساند که چهارمین 
بار در تاریخ ۱۷ ســاله این رمزارز است که چنین 

اتفاقی رخ می‌دهد.

میکروب های دهان کلید 
پیشگیری از چاقی ؟

دانشمندان »دانشــگاه نیویورک ابوظبی« در 
پژوهش جدیدی نشان داده‌اند که روش پیشگیری از 
چاقی ممکن است در میکروب های دهان نهفته باشد

 دانشمندان ممکن اســت راه جدیدی را برای 
تشــخیص علائم اولیه چاقی پیدا کرده باشند که 
می تواند به ارائه راهبردهای پیشــگیری جدیدی 
کمک کنــد. آنها در یک پژوهش جدید کشــف 
کرده‌انــد که افراد چاق در مقایســه با افراد دارای 
وزن ســالم، مجموعه متمایزی از میکروب ها را در 

دهان خود دارند.
به نقل از مدیکال اکسپرس، چاقی یک بحران 
سلامت جهانی و یک بیماری مزمن عودکننده است 
که در آن افراد شاخص توده بدنی بزرگتری دارند. بر 
اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، حدود ۸۹۰ 
میلیون نفر با چاقی زندگی می کنند و ۲.۵ میلیارد 

بزرگسال به اضافه وزن مبتلا هستند.
دلایل شناخته شده‌ بسیاری مانند رژیم غذایی، 
سبک زندگی و ژنتیک برای افزایش وزن وجود دارد. 
میکروبیوم روده که جمعیت میکروب های ساکن در 
دستگاه گوارش ما هستند نیز بر وزن تأثیر می گذارد، 
اما اطلاعات کمی درباره ارتباط احتمالی بین چاقی و 
میکروب های دهان که دومین اکوسیستم میکروبی 

بزرگ در بدن هستند، وجود دارد.
دانشــمندان »دانشــگاه نیویــورک ابوظبی« 
)NYUAD( در امارات متحده عربی برای بررسی این 
که میکروب های دهانی در کدام بخش این ماجرا قرار 
می‌گیرند، DNA میکروبی را در نمونه‌های بزاق ۶۲۸ 
بزرگســال که ۹۷ نفر از آنها چاق بودند، توالی یابی 
کردند. نتایج این بررسی با نتایج به‌دست‌آمده از ۹۵ 
شرکت کننده دارای وزن سالم که از نظر سن، سبک 
زندگی و عادت های بهداشت دهان و دندان با آنها 

مطابقت داشتند، مقایسه شد.

تاتــا فیس‌لیفــت کــراس‌اوور پانچ را معــرفی کرده که با موتــور توربو، 
 دوربیــن ۳۶۰ درجــه و قیمــت باورنکــردنی ۶۲۰۰ دلار عرضه میــشود

 به‌روزرســانی جدیــد تاتا بــرای کــراس‌اوور پانچ نشــان می‌دهد که حتی 
خودروهــای پایه و ارزان‌قیمت نیــز می توانند فراتر از امکانــات اولیه ظاهر 
شــوند. فیس‌لیفت پانچ با طراحی تیزتــر و قوای محرکه قدرتمندتر معرفی 
شده اســت اما خبر اصلی همچنان برچسب قیمتی ۵.۵۹ لک روپیه معادل 
۶.۲۰۰ دلار یــا حدود ۸۷۰ میلیون تومان برای نســخه پایه اســت؛ قیمتی 
کــه یادآوری می کنــد در برخی نقاط جهــان، با قیمت کوییــک می توان 

 ــخودروی صفرکیلومــتری بسیار مدرنــتر، باکیفیتــتر و مجهزتر خرید
در بخــش طراحی ظاهری، پانچ جدید به‌وضــوح از برادر بزرگ تر خود یعنی 
 LED مدل هریر الگوبرداری کرده اســت. نمای جلو اکنون میزبان چراغ های
دوقسمتی و سپری عضلانی است که با قطعات پلاستیکی برجسته و سینی 
نقره‌ای زیر سپر، چهره‌ای مستحکم به خودرو بخشیده است. در نمای عقب نیز 
یک نوار نوری LED جدید در عرض درب صندوق کشیده شده که چراغ های 
عقب را به هم متصل می کند. تاتا همچنین رینگ های ۱۶ اینچی آلیاژی جدید 

و چهار رنگ بدنه تازه را به لیست انتخاب های مشتریان اضافه کرده است .
شاسی بلند توربوشارژ 
با قیمت کوییک!

میزان افزایش حقوق چقدر 
خواهد بود؟

  پیش‌بینی موج بزرگ ورشکستگی و انحلال در خودروسازی برقی چین
صنعت خودروهای برقی چین در حال تجربه یک رشد چشمگیر و بی سابقه در بازارهای جهانی است. با این 
حال برخی عوامل می تواند منجر به ورشکستگی خودروسازی برقی چین شود.تحول سریع خودروسازان چینی 
حاصل ترکیبی از عوامل کلیدی از جمله افزایش چشــمگیر تقاضــای جهانی برای خودروهای الکتریکی، ارائه 
قیمت های رقابتی و حمایتهای گسترده و مداوم دولت چین است. دولت چین با ارائه مشوق های مالیاتی، یارانه های 
مستقیم به خریداران و سرمایه گذاری هنگفت در زیرساخت های شارژ، به طور فعالانه به توسعه این صنعت شتاب 
بخشیده است. این روند رو به رشد در بازارهای بین‌المللی به طرز چشمگیری در آمار صادرات خودروهای برقی 
چین نمایان شده است.به عنوان نمونه، صادرات خودروهای برقی چین در ماه نوامبر شاهد جهشی بی سابقه و 
خیره کننده ۸۷ درصدی نســبت به مدت مشــابه سال گذشته بوده است. طبق آخرین اخبار خودرو پشت این 
موفقیت های ظاهری و رشد سریع، نشانه های هشداردهنده‌ای از بحران و ورشکستگی خودروسازی برقی چین 
قابل مشاهده است که می تواند آینده چندین برند و تولیدکننده را به خطر اندازد.کارشناسان صنعت خودرو، سال 
۲۰۲۶ را به عنوان یک نقطه عطف حیاتی و حتی سال تصفیه بزرگ برای صنعت خودروهای برقی چین می‌دانند. 
این پیش‌بینی بر اساس روندهای فعلی و گزارش های منتشرشده، نشان می‌دهد که سال جاری شاهد تحولات 
بنیادینی در این صنعت خواهیم بود، از جمله کاهش قابل توجه تعداد شرکت های زیان‌ده و احتمالًاً ورشکستگی 
یا کوچک سازی گسترده تری از شرکت های با عملکرد ضعیف.این تحولات، چهره‌ صنعت خودرو و موتورسیکلت 
برقی چین را به طور اساسی تغییر خواهد داد. پیش‌بینی ها حاکی از آن است که تحویل خودروهای جدید در بازار 
داخلی چین در سال آینده میلادی ممکن است تا ۵ درصد کاهش یابد. در صورت تحقق، این افت بزرگ ترین 
کاهش فروش از ســال ۲۰۲۰ تاکنون خواهد بود و نشــان‌دهنده‌ شتاب‌گیری در فرآیند اصلاح و پاکسازی بازار 
است. این افت به چند عامل نسبت داده می شود که مهم ترین آنها عبارتند از کاهش حمایت های دولتی و مشکل 
قدیمی مازاد ظرفیت تولید که سال هاســت صنعت خودرو چین را تهدید می کند.این هشدارها صرفاًً گمانه‌زنی 
تحلیلگران خارجی نیستند. روزنامه معتبر ساوت چاینا مورنینگ پست )South China Morning Post(، رسانه 
انگلیسی‌زبان مستقر در هنگ کنگ و متعلق به گروه علی بابا در گزارشی جامع اعلام کرده است که حدود ۵۰ 
خودروساز برقی زیان‌ده در چین ممکن است در سال ۲۰۲۶ ناچار به تعطیلی کامل یا کاهش شدید فعالیت های 
خود شوند. این خبر نشان‌دهنده‌ بحرانی جدی در صنعت خودروهای برقی چین است و پیامدهای آن می تواند 

به ورشکستگی خودروسازی برقی چین ختم شود.چیان کانگ، مدیر یکی 
از کارخانه های تولید بردهای الکترونیکی پرکاربرد در صنعت خودرو در 
این باره هشدار داده و گفته است: »زمان به ضرر خودروسازانی می گذرد 
که محصولاتشــان نتوانند نظر رانندگان جوان را جلب کنند.« او تأکید 
کرده است که برای اغلب مونتاژکنندگان خودروهای برقی که هنوز به 
سوددهی نرسیده‌اند، عملکرد سال آینده کاملًاً تعیین کننده خواهد بود. 
علاوه بر عوامل ذکر شده، رقابت شدید در بازار خودروهای برقی چین 

نیز یک چالش جدی است. 

دوشــنبه ۶بهمن ماه، کمیته مزد در سومین نشست 
برگزار می شود تا نقشه‌راه تعیین مزد ۱۴۰۵ باشد.

 دوشــنبه ۶بهمن ماه، ســاختمان وزارت کار میزبان 
سومین جلسه کمیته مزد با حضور نمایندگان کارگری، 
کارفرمایی و دولت اســت؛ جلسه‌ای که شاید جمع بندی 
ابتدایی هزینه »سبد حداقل های زندگی کارگران« در یکی 
از سخت ترین سال های اقتصادی کشور رقم بخورد.تسنیم 
نوشت: براساس ماده ۴۱قانون کار، نرخ تورم و هزینه سبد 
معیشت، دو ستون اصلی تعیین دستمزد هستند. خروجی 
نهایی جلسه  کمیته مزد و عددی که به عنوان هزینه زندگی 
نهایی می شود، مستقیماًً به صحن شورای عالی کار می‌رود 
تا ملاک اصلی چانه‌زنی برای حقوق ســال آینده باشد. با 
ایــن حال، تا به امروز به دلیل اختلاف دیدگاه ها، این نرخ 
در جلسات سه جانبه نهایی نشده است.برگزاری این جلسه 
در حالی است که نوسانات اخیر در بازار ارز و تلاطم قیمت 
دلار، موج جدیدی از گرانی کالاهای اساسی را به راه انداخته 
است. کارشناسان معتقدند جهش های ارزی به طور مستقیم 
قدرت خرید جامعه کارگری را نشانه گرفته و فاصله‌ میان 
درآمد و هزینه ها را به شــکافی عمیق تبدیل کرده است.

نمایندگان کارگری با دستی پر از آمارهای تورمی به جلسه 
فردا می‌روند. مطالبه اصلی آن ها تنها افزایش عددی دستمزد 

نیست، بلکه »ترمیم قدرت خرید از دست رفته« است.


